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Plenum Kotarskog odbora Socijalističkog saveza

P R O D U B LJIV A T I I R A Z V IJ A T I 
D R U Š T V EN O  U P R A V L J A N J E

PLENUMU PRISUSTVOVALI NARODNI ZASTUPNICI NIKOLA SEKULIĆ, dr. IVAN RIBAR,
JOVO UGRČIĆ i PETAR ČOLAK

Pii'oiblem dmštvenag uipravljanja na pjciničju Šibenskog ko­
tara bio je glavna itema ma plenumu Kcitainslkog odbora Socijali­
stičkog saveza, koji je održan 12. o. mj. u prostorijama Doma 
JNA. .

Plenumu su, pored ičlamiova, prisuisitvovali i narodni zastupni­
ci Nikola Sekulić, dr. Ivan Ribar, Jovo Ugrčiić i Petar Čolak.

Sastankom je rukovodio Nikola Spirić, predsjednik Kotar­
skog odbora SSRN, dok je tajnik Smilj'in Reljić podnio relerat o 
nekim pitanjima idruštvenog upra vljanja. Odlučejio je da. se odirže 
opčinsika savj.£itovanja na kojima će 'se također rasipravljati o dru- 
štvenoiin upravljanju.
Jedan između najznačajnijih 

faktora razvoja našeg socijali­
stičkog Bistama je druišliveno u- 
pravljanje u kojem .aktivno .su- 
dljieluje i velik brdj naših radnih 
ljudi i građana.

Na podnilčju kotara ima danas 
preko 1000 članova radtničkih s.a- 
vjeta i'U  odnosu na- broj zajposle- 
nih p.roizlazi, da je svaki sedam- 
•naesti radnik uključen u rađinič- 
ko samoupravljianlje. Kad se 'tom 
broju doda 1 broj onih koji da­
nas sudjeluju u raidu vijeća pro­
izvođača narodnih odbora, sa- 
vj'eta i komisija narodnih O'dbora, 
zatim onih u zdravstvisnim i so- 
ciijalnim ustanovama, onda se 
najiboije vidi koliko ise i kod nas 
'inažno razmaihao isistem društve­
nog upravljanja,

No i pored uspjeha koji su ,po- 
istignuti na tom području, ima i 
'brojnih slabosti i propusta' Sto 
opet zaihtijeva jednu omganizira- 
nu aktivnost naših p>oGaitičkih or-

ganizacijia u veiži otklanjanja sla­
bosti, Icoje zapravo koče snažni­
je 'razvijanje društvenog uipirav- 
Ijanjia u Šibenskom kotaru.

Upravo o tim s'laibo'&tima opšir­
no se 'govorilo u referatu.

Nakon referata, diskusija je 
ukazala na neke 'slaibosti u pro­
vođenju sistema 'društvenog u- 
iprarVlj.an'j'a na našem ip>0'dr.u'6ju.
Ing MARIN KRŠULJ: BORITI 
SE ZA POBOLJŠANJE PRO­

DUKTIVNOSTI
'Osnovat će se komisije koje će 

u ipo'duzećimia ispitati pro'du'ktiv- 
nost rada, a ujedno će i predla- 
igati mjere za njeno ipobo'ljša'pj.e. 
U pojedinim jMidiuzećima postoje 
'skrivene rezerve i u tom sl'UČ'ajru 
nisu potrebne neke .nove invesiU- 
cije, već bo'lja oiiganizacija po­
sla. '

Prilikom donošenja di'uštva'iT'.g 
plana, trebalo bi veću pažnju 
'Posvetiti 'namjeni fonda za sa­

Pred izbore za organe socijalnog osiguranja

Kako je poznato, izbori za or­
gane isamouipra-vljanja u zavodi­
ma za socijalno osiguranje oba­
vit će se od 1. do 15. velj.ače.

Predizborne pripreme na na­
šem kotaru nalaze se u  punom 
toku. Tako j.e predsjedništvo Ko- 
tarskoig sindikalnog vij'eća ra- 
Eipravilo o sivim pitanj'ima, koja 
su u vezi s  iz-bortoa. I na proši- 
.renom plenumu Općinsko.g - sin­
dikalnog 'Vijeća Šibenik, kojem 
'SU prisustvovali predisjedmci sin- 
dika'lni'h ijKUdnuižnica i' radničkih 
savjeta, ite sekretari organizaci­
ja SK-a privrednih poduzeća, 
•diskutiralo 'se ,o pripremama za. 
predstojeće izbore.

Predviđeno je da 'se u 'skup- 
šitinu Kotarskog zavoda za 'soci­
jalno osiguranje izaibaru 43 čla­
na, 'dok će 2 'člana birati JNA. 
U filijalama Zavod'a za socijalno 
osi'guranj.e u Kninu i Drnišu bit

će izabrano po 22 člana u .njihove 
sikupštine.

Pored tehničkih 'priprema, ve­
lika će se pažnj.a- iposvetiti i a'gi- 
taciono--političlkim mjerama. Iz­
među ostalog, dosadašnji člano­
vi 'Skupštine podnijet će svojim 
biračima izvještaj o radu Zavo­
da za so'Cijialno osiguranje .u pro- 
'teklom 'razdoblju. Osim predava- 
nj.a o kojima ća se govoriti o u- 
iozi i značenju službe socijalno'g 
osiguranja, organizirat će se i 
predavanja o higijensko-tehniič- 
koj zaštiti i 'zdra'vstvu.

Agitaciono-političku aktivnost 
trebalo bi već sada usmjeriti na 
obj.ašn javan ju značenja izbo.ra i 
nove 'Skuipštine Zavoda, kako bi 
se osigurao maisovni odaziv bira­
ča, koji i6e za člano.ve nove sk-up- 
štifie izaibrati svoje najbolje 
ipredstavnike.

mostal'no ras^polsiganje. Jedan 
njegov 'dio morao bi biiti i'S'lćljiu- 
čivo Uipotreltaljen za povećanje 
katpaoi'teta. Također bi trebalo 
•upornije raditi na uvođenju nor­
mi pa ćak i djelomično u pojedi­
nim po'gonima.

Mnogi se iproblemi u našim 
pod'uzećima. uočavaju, ali se u- 
pravo zbog pomanjkanja isku- 
sno.g kadra, ne rj'SŠa.vaj.u. Z'bog 
toga bi izgradhjl kadlroiva treba­
lo pokloniti ozbRjn'ijiu pažnj.u. Na 
kraju je istalcao potrebu uklju­
čivanja što većeg broja naj'boljih 
radnika u organe radnlčko'g sa- 
mo.upra.vljianja.
PETAR ŠKARICA: ZA PUNU

SAMOSTALNOST SAVJETA 
NARODNIH ODBORA

Zaipaženo je -da se radni.6k'i sa­
vjeti i lUipravni odbori teško od- 
lučuj'u da nešto ozbiljnije učine 
u pogledu rješavanja problema 
rezervi, odnosno sistematizacije 
radnih mjesta, bolje Oirganizacije 
posla, štednje i slično, već oče­
kuju da netlko drugi pokrene ta 
pitanja. Taj proiblem u svakom 
slučaju bi trebalo zaoštriti u rad­
nim kolektivima. Postoje i kapa­
citeti koji nisu pc'tpuno iskori­
šteni, o čemu bi također radni 
kolektivi imali da ozbiljno pro- 
diiElkutiraju.

'Organi radničkog sam.o.uprav- 
ljan,ja u građevinskim poduz-eči- 
•ma gotovo i ne vode računa o 
produktivnosti raida, što je inače 
poseban ipro/blem .u .tim ipod'uzeći- 
ma. O'si.m toga, pcitrabno je cner. 

•gično suzbij.a'ti samovolju pojedi, 
nača. jer ona u stvari nano.si 
ogromnu štetu raz-vijanju siste­
ma idru'štva.n'C.g uipra'Vljenj.j.

Pojedini savjeti na'rod'nih od­
bora ioš 150 ne osjećaju kao or­
gani uiorsivljainij.a i zbcg toga će 
se voditi veća briga za njihove 
•potip'Uno asamo.sto'ljienje.
PETAR KNEŽEVIĆ: PROBLE­
MATIKU PODUZEĆA TREBA 
IZNOSTITI PRED RADNI KO­

LEKTIV
Premda se u radničkom samo- 

upravlj anj.u vidno pošlo nspri- 
jed, ipak se 'problematika podu­
zeća rijetko iznosi ipred či'tav 
radni .kolektiv, Tdkova praksa 
iskiijiučuje većinu radnika iz bor­
be za otklanjanje propuista i iz­
vršenje proizvodnih zadata'ka.

.Ima i E'lučajava da pojedine 
člano've ra'đnički'h savjeta gotovo 
ni m.a'lo ne zanima rad organa 
samoupra'vlij'anja. Budući d'a je 
tome gla-vni .uzrok ipomanj'fcinje

iliis

o.pće i stručne naobrazbe, to će 
•biti .potrebno 'da se 'tom pitanju 
polkloni .mino.go veća pažnja.
MARKIŠA POKROVAC: RAZVI-

Na poslu

JATI INICIJATIVU
LJUDI

RADNIH

U praksi se dO'gađa da nOki ru­
kovodioci poduzeća, a osobito di- 
reiktori, svojim neipravilnim po­
stupcima naprosto iguše inicij'a- 
tivu radnika. Takav je slučaj u 
HE '»Miljacka«, gdje se nižu 
propusti uglavnom zboig tO'ga, jer 
tamo gotovo i 'ne ipostoji radničko 
upravlj.anije. 0 ‘rganlzaeij.a Soci- 
jialističkog saveza 1 Sa'veza komu­
nista trebale 'bi ipriužiti (jaču po­
moć u razvijanju micijative rad­
nih ljudi u samouipravlij.anju.
VINKO BUCEVIC: VIŠE SISTE­
MA U EKONOMSKOM OBRA­

ZOVANJU RADNIKA
Naš društveni razvitak traži 

obrazovane ljude, koji će s više 
■uspjeha raditi na povsćanju 
proizvo'dnje i bolje O'bavlj'ati .svo­
je funkcije u samo.ppra'vnim 
organima. Iz potrebe za obrazo­
vanjem raidinika nlflcle su i mno­
ge institucije koje raznim for­
mama O'dgaoaju odraslg ljude.

Ekonomsko obrazovanje radni­
ka trebalo 'bi dai se osniva na 

(Nasitavak na 2. strani)

Radničlci savjeti 
su se afirmirali

-  rekao je drug Nikola Sekulić
U 'diskusiji je sudjelovao i na­

rodni zastupnik Nikola Sekulić, 
koji je, između ostalog, rekao 'da 
radnički savjeti postizavaiju pozi­
tivne irezuJitarte i da 'su se oni a- 
firmirali ne samo u zemlji, nego 
i vani. (Međutim, u njihovom 
djelovanju još ima nedostataka, 
pa i objektivni-h teškoća. U prak­
si ima pojava samovolje, jer 'po­
jedini lijiudi ne vole j.avnu kriti­
ku i ne trpe kontrolu. Naravno, 
ida oni, sa (takvim shvaćan.) i ma 
koče naš razvitak.

Drug Sekajlić je istakao nada- 
'Ije, >da Savez komiunista i Socija­
listički savez moraju 'da prate 
■kako se u  ipraksi iprovodi dna- 
štveno upravljanje, koje je 'su­
štinska .potreba našeg razvitka. 
Mora se stalno raditi na prcdub-

Diskusija druga Ivana Ribara
DRUŠTVENO UPRAVLJANJE JAČE RAZVIJATI 

U NAŠIM POLJOPRIVREDNIM ZADRUGAMA
Naredni zastupnik dr, Ivan Ri­

bar jie u svom iz'Laganju reikao, 
između ostalog, da je neophodno 
da radni kolek'tiv upozna radnič­
ki savj’sit o svim problemima 
podiuzeća, ,a isto tako da radnički 
savjet pri.kaže čitavom radnom 
kolektivu svoju aktivnoist, da ga 
upozna sa zaključcima i odlulca- 
ma. Pod'vukao je također i po- 
tre.bu da se sitalno provjerava 
izvršenje zadataka što će svaka­
ko prid'cnijieti podizanju sviije'sti 
i razvij anjiu osjećaj.a odgovorno- 
'sti.

O svim nedostacima je pntrab- 
no da se raspravlja u Socijali- 
sti'člcom 'savezu, koji će tako

oijačati 'kao 'politička organizaci- 
j.a, a proširit će 'se i krug boraca 
protiv razriih nepravilnosti.

Drug Ribar je 'također nagla­
sio, da organizacija Socijalistič­
kog saveza mora nastojati da se 
dmštveno upravlj'anje jače raz­
vije u našim (poljoprivrednim 
zadrugama. Prosvjetna vijeća u 
selima, uz pomoć organizacija 
'SS'RN, mogu da mnogo 'ućine na 
preobražaijiu našeg sela u kultur- 
no-prosvj'eitnom pogledu, a s tim 
i njegovom .proaperitatu.

On (je na kraju ipo'dvukao, da 
je Socijalistički savez neophodno 
■potreban 'selu u koliko se žeh, 
da naše selo svestrano napre­
duje.

ljivanj'U i razvijanju 'diuštvenog 
Upravljanja što se najiboije mo­
že postići javnom kriti'kom, jav­
nim ukazivanjem na nedostatke. 
I samovolja u nekim poduzećima 
može se najefikasnije suzbij'ati 
razvijanj'em (radničkih savjetai, 
odnosno organa samoupravlja­
nja.

Govoreći o zborovima 'birača, 
drug Sekulič je naiT)amenuo, da 
se ne ba s(mjela zapuštati ta naj­
šira forma demokratskog uprav­
ljanja. Problemi tržišta, komu­
nalne izgradnje, zdravstva, pros­
vjete i t. 'd. zanimaju sve naše 
ljude i nema razloga da se o sve­
mu tome ne raspravlja na zbo­
rovima biraiča.

On je, osim toga, kazao dd in­
stitucija 'kućnih savjeta također 
može mnogo značiti u pogledu 
■bo'ljeg stanovanja, uređenja sta­
nova i 'Sl'ično. Kroz rad tih savje­
ta može Ee mnogo fpx>stići i u od­
goju ljudi.

Drug SeGculić je naglasio, da. i 
savjeti (potrošača mogu imati zna­
čajnu ulogu u životu haših lju­
di. Potrošajči ibi mogli, pored o- 
'stalog, davati prij.edioge za .bolju 
opskrbu itržišta, mišljenja o ci­
jenama. te izgradnji i .uređenju 
sklaidišta i  t- d.

On je također govorio i o ne­
kim pitanjima proizvodnje, te je 
podvukao .potrebu da radni ko­
lektivi usmjere napore za bolju 
i veću proizvodnju. Raidnički sa­
vjeti bi (prvenstveno trebali biti 
oni, koji će .se uključiti u borbu 
za ibolj'e privređivanje u ’svojim 
poduzećima.

Na kraju je 'drug Se(kulić ista­
kao veliko značenje obrazovanja 
radnika. Tom pitanju je potrebno 
iposvetiti ipunu pažnju.

Prluredno snvietovinije u Tllesnom
u  Tijesnom je 13. o. mj. odr­

žano savjetovanje o aktuelnim 
.privrednim problemima na po­
dručju te općine. Pored ostalih, 
savjetovanju 'su prisustvovali i 
iđirugovi Nikola Sekaalić, dr. Ivan 
Ribar, Petar Škarica i Nikola 
Spirić.

Poljoprivreda i njeni (problemi 
domintoali 'su .u toku savjetova-

nj.a. Konstatirano je, 'da 'SU poje- 
'dine .poljcprivredine grane na do­
sta nis.kom stepen.u, a posebno to 
vrijedi za .preradu mas'lina, uz- 
igoj vlnogrs'da i voćaka, iako kao 
malo 'gdje na našem kotam baš 
ovdje poslO'j.e ogromne mogućno­
sti da 'se .poljoprivreda unapri­
jedi. U tom pravcu je .potrebna 
tješnja suradnja poljoprivrednih 
zadruga s jedno i 'poljoprivredne

OPĆINSKA KONFERENCIJA NOH-e ŠIBENIK

Šibenik — Tvornica elektroda i ferolegura

U nedjelju je .u 'dvorani Sin­
dikalnog vijeća održana O'pćin- 
ska konferencija NOH-e kojoj, 
su, (pored 131 delegata, (prisustvo­
vali i 'drugovi Joiso Ninić, sekre­
tar Rajonisiko'g komiteta, Ante 
Sori'ć, član predisjedništva CK 
NOH-e i Srećko Bijelić, pred­
sjednik Kotarskog komiteta 
NOH-e. Konferenciji isu također 
prisustvovali i brojni 'gosti.

Nakon izvještaja o radu omla­
dinske organizacije na ipodi-učju 
šibenske općine, koji je .podnio 
Srećko Bašić, predsjednik O.pćin- 
skO'g komiteta NOH-e i korisne 
diskusije, izabran je novi Opčin-

■aki komitet od 25 članova, naid- 
zorna komisija od 5 lica i 44 de- 
'legata za kotarsku konferenciju 
NOH-e.

Potom su donijieti zaiključci, a 
na kraju .su delegati .uputUi po­
zdravne telegrame (pi-edsjedniku 
Republiike >dru.gu Titu, CK SKH 
i drugu Ba'kariću, te CK NOH-e.

Na konferenciji su razmotreni 
zadaci u vezi daljnjeg razvijanja 
političke i ideološke aktivnosti 
Narodne omladine na podi-učju 
šibenske oipći.ne. Budući da se u- 
pravo na tom podmćju osjećaju

(Nastava'k na 2. istrani)

'Stanice i Kotarskog zadružnog 
saveza s druge strane.

Također je istaknuto i pitanje 
daljnjeg raz.viitka ribarstva i 'tu­
rizma. Konstaitii-ano je da je tu­
ristička itjelatnost na ovom .po- 
dinučju dosad .učinila znatan ko­
rak naprijed.

I u trgovačkoj mreži bilo je 
prošle .godine niz ipropusta. Uočen 
je nedovoljan asortiman potrošne 
robe u 'prodavaonicam.ai poljo- 
'privred'nih zadruga. Nadalje loš 
'saobraća'j. česti prekidi struje i 
nedostatak vode bilo je pi'edmet 
ras'pravljanja. O'dlućeno je da se 
.pitanje turizma posebno raspra­
vi. O brodoibradnji, važnoj .priv­
rednoj 'grani na otoku Murtor, 
također se raspravljalo na ovom 
saivjetovanju. Radni kolektiv 
»Srećko Vodopija« predviđa 'u 
skoroj bu'dućnosti preorijentira­
ti 'Svoju proizvodnju prijelazom 
od diTvene na željeznu brodograd­
nju.

Školski prostor predstavlja po­
seban problem, a osobito u Mur- 
tero, Betini. Pirovcu i Jezerima.

U distkusiji su, (pored ostalih, 
sudjelovah i drugovi Nikola Se­
kulić, Ivan Ribar 1 Petai- Ška­
rica. (RF)
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Plenum Kotarskog 
odbora SSRN

(Nastavak sa 1. strane) 
jednoiT; siisterrm, ikoji će doći do 
izražaja u ipoduzeću, radnićkom 
sveučilištu, seminariima, proda­
vanjima' i slično. Poitrebno je 
razmoitri'ti mcigučnost odgoja ka­
drova za narodna odbore, jer se 
na tome i u lokalnim uvjetima 
može mnoigo učiniti.
JOVO UGRCiC: NEKA I SSRN 
RASPRAVLJA O GRIJEŠKAMA 

U PODUZEĆU
Između općinskog rukovodstva 

i HE »Miljacke« morao je posto­
jati jači kontakt, a osobito u ve­
zi otklanjanja negativnih p>ojava 
u poiduzE'ću. Ta .podvojenost je 
uvjetovala da sa pogorša O'pee 
stanje u pc'duizeću. Raidnom ko­
lektivu »Miljadke« trebala je iz­
dašnija pc'dršJka u razvijanju sa- 
mouipraviijaruia. A isto tako rad- 
nicima je trebalo omogućiti da

Polazak u lov na spužve

12 ekipa spužvolovaca odlazi 
u egipatske vode

Početkom mjeseca ožujka ove 
godine dvanaest etoiipa naših 
spužvolovacai krenut će u egipat- 
sike vode. To će ujedno biti pr­
va jača ekipa, koija će vršiti lov 
na spužve uz sjeveroistočne oba­
le afričkog kontiinenta. Ukupno 
će u loviu sudjelOivati 110 ljudi 
iz poduzeća »Spužvar« Krapanj 
i općih ipoljoprivredinih zadruga 
Zlarin, a  po svoj prilici i onih iz 
Jezera i Žinja, Organizaciju ovog 
zamašnog p>osia provodi ribarsllri 
kombinat »Komat«, dok će teh­
nički dio poslova obavljati ipodu- 
zeće za preradu ispužava i koralja 
'»Spužvar«. Ugovor za obavljanje 
posla, koji je islklopljen između 
Državnog sekiretariijata za vanj­
ske poslove i jednog agi)patskog 
poduzeća iz Alelksan'drije koje ise 
bavi organizacijom oko unapre­
đenja lovai na sjpužve, trajat će 
za vrijeme od jedne godine da- 
■na, a ukoliko bude postignut us­
pjeh, ugovor 6a se produžiti na 
još pet godi'na. Predviđeno je da 
se ulov spužava za vriljeme zime 
vrši u predjelu od BI Alemaine 
na zapad, a za vrijeme ljetnih 
mjeseci uz obalu Libij'e. Pritom 
Se ne će zapostavljati ni prou­
čavanje uvjeta' za ulov i plave ri­
be, Ikojom je ovo područje inače 
dosta bogato.

Podrudje egipatskih voda 'spada 
među najbogatija nalazišta spu­
žava na 'svijetu. Budući da Egiip- 
ćani dosad nisu imali n ikakovog 
iskustva u lovu na spužve, to su 
ovi davali 'dozvolu Grcima da 
mogu vršiti taj .posao. Neospojno 
je, da .postoijie ogromne mogućno­
sti bogatog ulova 'spužava, a po­
tražnja za njima je velika u či­
tavom svijetu, a osobito u SAD 
i Zapadnoj Njemačkoj. Ekipe na­
ših lovaca ostvarit će velika de­
vizna sredstva, jer 'su i uvj'eti 
skloplj'ćnoig ugovora veoma po­
voljni.

Već više od mjesec dana vr­
še se obimne priipreme za cd'la- 
zak naših spužvolovaca u Egi­
pat. Ekipe će biti snabdjevene

svim potrebnim ronila'čkim spra­
vama kao i 'brodovima. Lov 
Bipužava u egiipatekim vodama ne 
će biti toliko na'poran kao u na­
šim vodama', j'er se one nalaze na 
dubini od 30 do 40 metara.

Velike 'koriisti od ovog ulova 
imat će i 'sami Egipćani, 'koji će 
tom prilikom koristiti naiša i- 
skustva i na taj način pridonije­
ti unapređenju ribarstva u svo­
joj zemlij. Na svakom od 10 bro­

dova nalazit će se i po jedan E- 
'gipćmin, koji će se upoznavati s 
načinom lova 'spužava. To će u- 
jedno biti i škola za mlade egi- 
pate'ke spužvolovce.

Sve ko'mercijalne poslove oko 
tog posla vršit će poduzeće 
»Kornat« pi-eko 'svoig 'direktora 
Draige Jurkovića. inače člana na­
še komisije, koja je prošle jeseni 
boravila u E'giiptu oko za'ključe- 
nja ugovora.

Općinska konferencija 
NOH-e

(Naistavak sa 1. strane) 
mnogi nedostaci, to je zaključe­
no da se tom radu posveti ipuna 
pažnja. Osim toga, određeni su 
zadaci i mjesto Narodne o^mladi- 
ne u borbi za pojačanje i pobolj­
šanje proizvodnje.

Na 'diskusiju ćemo se osvrnuti 
u narednom broju.
IZABRAN SEKRETARIJAT OP­
ĆINSKOG KOMITETA NOH-e

Šib e n ik
Nakon zaivršene općinske kon­

ferencije NOH-e novoizabrani 
općinski komitet održao je ' svoj 
prvi sastanak na kojem je iza­
bran sekretarijat od 7 članova i 
to: Srećko Baišić, Danijel Bala- 
marić, Nikica Grubić, Velimir 
Zanze, Slavko Govič, Stana Bu- 
raeer i Vin'ko 'MarencL

’Za predsjednika općiniskog ko­
miteta NOH-e Šibenik izabran je 
Srećko Bašić, .a za sekretara Da­
nijel Belamarić.

raspravljaj'U o pri'lika'ma u svom 
poduzeću. I Socijalistički savez 
je dužan 'da problem tog poduze­
ća .postavlja na dnevni red 'svo­
jih sastanaika.
STEVO VUKADIN: PODUZIMA. 
TI KONKRETNE MJERE, A NE 

SAMO KONSTATIRATI
Cesto se iznose nedoistaci, kon­

statiraju činijenice, ali se ne raz­
mišlja mnogo o tome ikakov.e 
mjere ipoduzeti da bi se '^priječi­
le ili pak otklonile izvj'-aane ne­
gativne pojave. Ima slučajeva 
da se lica , koja su osuđivana 
zbog privrednog krinainaila, usll- 
O'ed naše nebudnosti, postavljaju 
na mjesta gdje iponovo 'moigu 'do 
oštete zajednicu.

I organi narodne vlasti trebali 
ibi da poduzimflju mjere protiv 
onih direktora, koji stal'no 'prave 
griješke, LLi pak svi jesno onemogu­
ćavaju da raidničko samouprav- 
Ij'anje dođe do izražaja. Društve­
no upravljanje školom još ne za- 
dovolj.a'va u potpunosti. Ne.ki od­
bornici čak ne 'pokazuju nikakav 
interes za probleme škola..

KRATKE VIJESTI 
IZ OPCINE TIJESNO

Na inficijativu oganizacdje So- 
CLj.alfiističkog saveza u Dubravi, 
pbkrenuta je  akciljlai za probijanjjie 
iputa kroz selo. Na nbdavnom 
zboru 'birača zakljr^eno je, 'da 
se 'dobrovoljnim rM om  izgriadi 
p u t u  'dužinu- od 4 kilom etra, a 
širine- 6 m etara. Mještani svako- 
dtiavno u veilikom broju dolaze 
na radove isia željom da što pri,je 
izvrše obavezu.

U Tijesnom je prošlih - dana 
održana 'sjednica općinldkog od­
bora Sociljialiističko'g saveza na 
kojoj se podrobno raispravljalo 
o godišnjim konfersnciijama o- 
snovnih organizacija SSRN i o 
radu drušlvenih organizacija na 
ipodručju ćipićine.

4c «
Nedavno je u Jezerima o'držam 

zajednii'čki sastanak upravnih Od- 
fora OPZ 'i ribarskih, zadruga. 
Razmotreno je pitanje sipajanja 
postojećih zadruga i na kraju j-s 
odlučeno, da se u mlj'estu stvori 
jedna- opća poljoprivredna zadru­
ga, koja će imati nibanski O'gra- 
nak. To je ustvari bila i želij'a' sa­
mih zadruiganai, koju su oni izra­
žavali u nekoliko navrata.

Naš komentar

IZ PROPISA 0 H I R O U I H A H A
'Izmjena i 'dopuna Uredibe o o- 

đređivanju i prevođemijiu mirovi­
na izazvat će kod jedinog -dijela 
užavalaca mirovina izvjesno sma­
njenje primanja, pa koristimo 
ovu priliku da ikažemo n-ek-oliko 
informativnih .rijieči o pravima 
osi'guraniika iz 'invalidskog i m'i- 
rovms’ko'g osiiguranja prema va- 
ŽEĆim propisima, s obzirom da u 
n.aj-skorij'oj budućnost možemo -o- 
-ekvati izmjene propisa. Pred­
viđa se donošenje 'fu'sebnih za­
kona, koji će regulirati odvojeno 
inval'idsko i ndrovinsko o-si-gura- 
nje.

INVALIDSKA MIROVINA
Pravo na invalidsku m-irovlnu 

'Stiče onaj osiguranik, koji je od 
strane invalidsko-mirovinske 'ko­
misije, uslijed bolesti, oglašen 
potpuno nesposobnim za rad 
(preko 750/0).

U koliko jie) ta  nesposobnost za 
rad  posljedica nezgode na  poslu 
ili profesionalnog oboljenja, osi- 
guranik to pravo stiče bež obzira 
na 'dužinu radnog staža, a -u koli­
ko je ta  nesposobnost zbog bole­
sti ili nezgode van posla, traži s^ 
za oigurainifca mlađeg O'd 50 godi-

S L I C I C E  I Z  G R A D A
DA LI JE TAKVO POSLO­

VANJE PRAVILNO?
U prodavaonicama trgovačke 

mreže još uvijek ima niz ne­
dostataka bilo to u asortima­
nu robe bilo u kulturnom u- 
služivanju. Ali o pojavi, kojoj 
nema mjesta u našoj socijali­
stičkoj trgovini, a ona u pos­
ljednje vrijeme sve više dola­
zi do izražaja, potrebno je ne­
što zabilježiti. Naime, u veli­
kom broju prodavaonica preh­
rambenim artiklima pojedini 
poslovođe daju potrošačima na 
izvjesno vrijeme robu na »kre­
dit«. Oni na taj način ne samo 
što krše postojeće propise, ne­
go štaviše svijesno otvaraju 
put kojekakvim malverzacija­
ma nanoseći tako štetu podu­
zeću i zajednici. Da bi se tome 
stalo na kraj, potrebno je više 
kontrole od strane organa sa­
moupravljanja, a novoosnova­
nim savjetima potrošača, eto, 
pruža se prilika da se okušaju 
na otklanjanju te nezdrave 
prakse.

VIŠE BRIGE 
O KINOPOSJETIOCIMA

Tuže se poneki i>osjetioci ki­
na »Tesla«, koji dobivaju mje­
sta u posljednjem redu na bal­
konu da, iako su karte numeri­
rane (!), ne mogu naći svoje 
mjesto. Izgleda, naime, da se 
taj red. uslijed vlažnosti zida, 
uvijek ne koristi za sjedenje. 
Ako je to tako, onda bi uprava 
kinopoduzeća trebala o tome 
voditi računa, a dozvoliti da 
se stvaraju nepotrebne gužve.

SLAVINA — PREDMET 
DIVLJANJA

Nedavno se u javnom nužni- 
ku pokraj kazališta dogodio 
jedan incident koji zaslužuje 
najoštriju osudu. Netko se od 
prolaznika htio »našaliti«, pa je 
za predmet svoga divl.jan.ja a- 
zeo slavinu, koju je jednostav­
no skršio. Smatramo, da to nije 
potrebno posebno komentirati.

(IS)

Jeste li podmirili pretplatu?

na žLvioita, najmanji »laž od 5 go­
dina, a za osigiuiraniika starijeg 
od 50 godina života najmanji 
staž O’d 10 godina.

U prvom isliičaju osiguranilk 
dobiva u ime invalidsike mirovi­
ne stopostotni mirovinski temelj, 
'čiji novčani iznos oviisi o 'dužini 
radnog staža, kvalifikaciji, š.kol- 
skoj spremi, visini plaće za irad'- 
nike i službeniike privrednih or- 
iganizaoij'a, a za 'službenike di-žav- 
oiih ustanova — platni razred 
važećim propisima o zvanjima i 
plaćama.

U 'diTjigom sluičaiju osiigurandci 
'dobivaju 'invalidsku m irovinu 
prem a miro'vinskom itsmelju, koji 
im  priipada po navedenim  uislo- 
vima, ali u odgovarajućem postot­
ku  prem a dužini rađ'no'g staža. 
Tek sa navršene 32 god'ine radnog 
staža, talkovi osiguraruici ipmmaju 
invali.dsk'u mirovinu u  'StopO'Stot- 
nom mirovln'S'kO'm itemattju.

Osiguiranii, koji nema traženi 
radni staž, iprima oitipremninu u 
visini 12 miroviiniskih (temelja.

Propisima je posebno utvrđeno 
što se uračunava u radni staž za 
m'irovinu, pa bi se moiglo, između 
ostalog, podvući, da ise u to raču- 
ina ne saimo vrijeme provedeno u 
radnom odnosu, već i vrijeme 
proveds'no izvan radnog O'dnosa 
u internaciji, zatvoru, zaroblje­
ništvu, NOB-i, NOV-i. I. svjet­
skom ratu. Bailkansk'om ratu i dr.

INVALIDNINE
Osiguranioi ikojii'm’a je o'd strane 

invaiUdsko-m'irovinske komisije 
utvrđena nesposobnost za rad 
preko 20 do 75%, stiiču pravo na 
invalidninu i razlikuju ,se tri 
grupe invalida'. U slučaju nezgode 
ina poslu ili profesionalno'g o'bo- 
Ijenja, takovi osiiguiranici 'stiću 
pravo na invailidninu (invalidi I. 
gnj.po na jednokratnu invalidni­
nu) neovis'no o -dužini radnog 
staža, .ali visina iznosa invalidni­
ne 'Ovisn,a o svim elementima
0 kojima je bilo prije govora.

Invalidi imaju još i dru'ga
prava iz Zakona, a tiče se prava 
prekvalifika-cije, prava na nak­
nadu razli'ke plaće i dr., ko'ja 'se 
sti'ču od određenim zakcinskim u- 
vjetima.

NAJNOVIJE IZMJENE
Najnovija Uredba o izmjenama

1 d.C‘Punama Uredbe o određiva­
nju i prevođenju m irovina i in­
validnina mijenjia ran iji član 7, 
koji'm se j'S priznavala mini-malma 
osO'bna inirovitna na dinara 4.500, 
odnosn-o 'Porodična na 3.500 onim 
umirovljenicima kojim a je za­
konska mirovina bila m anja od 
navedenih iznosa. Međutim, naj­
novija izmjena ovog člana priiz- 
naje ta'.kozvani zaštitni dodatak 
samo onima, koji nemaju porez­
nog zad-užjinja iz poljoprivrede 
niti im aju 'porezu podložne pri­
hode iz profesion-ailne djelatnosti

■u viiS'ini ranije minimalne miro­
vine.

Oni uživaoci mirovina 'koji 'se 
zadužuju porezom na dbhO'dak iz 
poljoprivrede -do Din 50 godišnje 
po članu 'domaćinstva, idi a.ko 
ostvaruju prihode od samostalne 
profeisionalne d'jela'tnjosti do 250 
Din mjesečno ipo članu domaćin­
stva, isplatit Ć3 im se polovina 
zašti.tno'g dO'datka, a ikoj-ima su 
navedeni prihodi preko Din 50 
godišnje, odnosno Din 250 mje­
sečno nemaju 'pjraivo na zaštitni 
'do'datali i stupanjem na snagu o- 
ve Uredbe primat će r-iirovinu 
samo u zaikonskom izruosu.

Stoga će svi 'uživaoci mirovina, 
koji imaj'u interesa, 'po.dnijeti za­
htjev kcitairskom zavodu za soci­
jalno Oisiguranije radi eticanja 
prava na ovaj zaštitni d'odaitak.

Pravo na 'tuđu pomoć i njegu 
po 61. 51 Zakona -o soc. osiguranju 
ostaje u nesmianj'snom iznosu.

Privremeni 'dodaitak na m'irovi- 
nu, 'koji je određen Uredbom o 
isplaćivanju privremenog dodat­
ka 'shoidno ovoj najnov.iljoj 'pro­
mjeni mogu uživati samo onit u- 
živaoci mirovina, kojima ss) o- 
eoibna mirovina kreće od 4.500 
do 3.300 Diin, odne-sno porodična 
od 3.500 'do 4.400 Din.

Pravo na 'povećanje mirovine 
po Uredbi o ,p>ovećan'ju plača, na­
grada uićenika u prdvredi, inva­
lidskih prinadležno'Sti, mirovina, 
invalidnina i do-dataka na dj'Sdu 
imaju 'SVi uživaoci mirovina.

V. V.

Razdoblje od -deset godina pri­
ličan j-e period u životu jedne 
privredne organizacije. Tko ga u- 
'sipješno prebrodi, itaj je ipokazao 
sollidnost svog iposlovanija.

Osniv-ači Drvodjiedslke zadim-ge u 
Šibeniku mogu danais slaveći de- 
setgO'dišMj'iou svoj'e zadruge biti 
po-nosnii. Zadrugu su osnovali u 
prvim danima po završetku rata. 
Sredinom studenoga 1945. 'go­
dina zatraženo je odobrenje i 6. 
'I. 1946. godine zadruga započima 
sa poslovanjem u radionici, 'koja 
se ta;da nalazila u prostorijama 
kuće Ujadica.

Teško je uspoređivati današnju 
zadruigu sa njenim prostranim 
radionicama, komplet strojiavi- 
ma za oibraiiu drveta. magazini­
ma potrebnih materijala, bogatim 
novčanim sredstvima, sa zadru­
gom od pred 10 godina. Za taj 
uspjeh zaslužni su 'ii osnivači i 
(kasniji članovi zaidruge.

Prošle subote -u isvoj'im ixi®lov- 
nim 'Prostorijama iprinsđena je 
svečana veičera i tom priliko-m je 
predsjed-nik radničkog savje­
ta, osvrćuti se u najkra­
ćim crtama na hiistorij-at zadru­
ge, izm-eđu ostalog, istakao:

■»V'jienujem, -dluigoivi, da ćete se 
sa mnom složiti, -da je najbolj-a 
legiti.macLjia -naišelg -desetgodiš- 
nji6g poslovanja — -dia kroz čitav 
ovaj perio'd nismo imali ni jedan 
privredni sipo-r, ni jednu reMa- 
maiciju, da nikada .nismo bili 

kažnj-avani ziboig privrednih prestu- 
,pa, da nismo imali ni (jednu ozbiij- 
nu poslovnu nezgodu, ni jedan 
slučaj trzarvica među članstvom, 
ipa upravo ovim činjenicama za- 
hvaljiijemo (naš -privredn-i us- 
,pjeh«.

Vrijednost oisnovnih sredstava 
za-dlruge iznosi; preko pet i po mi­
lijuna, a vriij'ieldhost sredstava u 
raznim zadružnim fondovima pe- 
njia ise 'do 3 milijuna idinara. Sa­
me te cifre mnogo govore , kada 
se imia u .vidu, da .je zadlruga po­
čela rad ‘bez ikakovih sredstava, 
da su prvi alat dali sami zadru­
gari i da kroz čitavo razdoblje 
ipoisl!ovanj,a nijie doibila nikakova 
.sredstva, 'besplatno, već je sama 
nabavljala.

Zadruga danais broji 19 člano- 
■va. Medu njima 'se nalazi 'i neko­
liko ranijiLh uSenika. zadruge 
dok su drugi po završetku nauko, 
vanja, prešli u druga .pod'uzeća.

POHVALNA INICIJATIVA
Na (području Biiica nialiazi se 

zaselak Caleta-Ca.r, ko'ii .broj'i 
svega 17 -poro-dica. Pored njiho­
vog zassioifca na (Udaljienosti od 
preko 60'0 metai'a (prolazi cjievo- 
vo-d GradskO'g vodo:vo.da. Dosad 
su 'SS snabdjevali vodom, preno­
seći je uglavnom na svojim Is- 
dima.

No u  posljiednje vrijem e počeli 
su razmišljiati, kako da  olakšaju 
način opskrbe vodom, kojia im 
ji3 O'd'uzimala dosta vrem ena a  i 
napora >u 'podmirenju svojih po­
treba.

Boičetkom ove godine oni su 
isamoinioijiativno isazvali’ sastanak, 
na kome su uzeli u razmatranjia, 
kako da riješe to goruće pitiamje. 
Odlučeno je dia sa ô đm-ah 'pristu­
pi kopanju kanala za ipoliaganje 
do.voidnih cli-evi kao i sakuplj>a- 
nju novčanih sredstavia za nabav­
ku cijevi. Zainteresirani su potom 
uputili svoje predstavnike upra­
vi Gradskog vodovoda u  Šibeniku, 
gdje su izložili svoje namjere i 
zatražili stručnu psmoć za odre-

Kroz to razdoblje zadruga je izu- 
'čila olko 'dvadesetak učenika, ipa 
je to njisn obol -u pravcu unapre­
đenja zanatstva u našem gradu. 
Četki člaria zadruge -imaju kvali­
fikaciju zanatskog majstora.

Oviaj 'Uapjeh zanatsike zadruge 
ujedno je puna afirmacija sooijali. 
stičkoig srk to ra  zanatstva, naime 
dokaza da kodi d-ruStveniog vla­
sništva može ijedan složan, soli- 
idain i stručno 'sposolban radni ko­
lektiv, 'da ipO'Slo'vnio napreduje, 
pa i u cikviru jednog malog za­
natskog kolektiva., 1

Zadruga je prema zajednici sa­
vjesno izvršavala svaku obavezu 
u perio'du obnove, pl.aosfcih za- 
data.ka i danas u raždolhlju ®lo- 
'bo'dno'g pcsilovanja. Svi. njeni ra- 
'd'ovi -bili su stručno izrađeni na 
zađlovoljstvo .m'uštarija. Stolarija 
se bavi.nie -samo igradevno-stolar- 
sfcim radovi.ma, već izradom po- 
'kućstva, ikancelarijlskog nanije- 
štaj'a. . ađlaptaicijaima ipoislovnih 
proistorija i 'drugim složenijim -ra- 
dovima.

Istog dana održan je svečani 
sastanak, koijem su prisustvovali 
i svi osnivači

Sama svečanost prošla je u 
znaku drugarstva i zadrugarske 
saM’damo'sti, koji jie dluh vladao 
.uvij-ek mslđu zadrugarima.

V. V.

U gradu osnovani 
SAVJETI POTROŠAČA

I nai podruićju našeg igrada ne­
davno su osnovani prvi savjeti 
potrošača u itrgovačkoj -mreži. 
Oni će imati zadatak da vrše 
korrtro'lu nad' cjelokupniim pošlo-

đivanje pravca kanala od glav­
nog vodovoda do sipomenutog 
zaseoika. Nj'ihovoj opravdanoj 
molibi izašilo -se spremno u susret 
i  radovi su započeli.

Preko 400 radnih dana uloženo 
je u 'taj naporan nad. Tako je 
iskopan kanal -dugalčak preko 600 
metana, dubok 70 a širok 60 
cm, a đlato je idaljnjiih 100 dana 
za zatrparvianje kanala poslije ipo- 
loženih cijevi. Istovremeno je 
isakiupljeno preko 175.000 dinara 
za -nabavku cijevi.

'Ovih diania će stanovnici spo­
menutog zašeoka svečano pro­
slaviti veliiku i koriisnu radnu 
poibjedu, jer će voda proteći is­
pred njihO'Vih idomova.

Vrijedno je istaći, ida je taj 
' zaselak nedavno dobio i  električ- 
;no 0Bvjetljen,ie i time stvorio u-' 
'vjete kuiituimog napretka i ipihv- 
redho'g .blagostanjias a  drugima 
iposlužiio primjierom kako se i  sa 
malim sredstvima., -ali uz dosta 
naipona i samodnicij'ative, mogu 
postići veliki rezultati.

J. Trešnjić

vanjem privrednih organizacija, 
■da iznose šlaibosti i prona'laze: 
mjerg za unapređenje njihovog! 
poslovanja. U tu svrhu je Savjet 
za privredu NO-a opčine đonio | 
pravihiiik o raidtu savjeta potro-' 
šača u trgovačkom poduzeću.

Savjet za privredu NO-a opći­
ne IH suradnji s 'Općinskim odbo-'| 
rom SSRN i Trgovinskom koino-T 
rom izvršio je izbor članova •. sa-^g 
■yueta u svih sedam trgovačkih f 
poduzeća koje posluju u  Slbeni-'| 
ku. Za ibroj članova savjeta iuze1 
je u obzir kapacitet svakog po­
jedinog poduzeća. Tako je saivije 
OpotroSaća u pođuzeiću »Sloga-. 
'sastavljen od 9 članova, »Zadru i 
gar« od 11. zatim '»Voće« 7, »Mej 
sopromet« 7, »Prehrana« lb 
'»■Komat« 11 i »GradsOd. magazin] 
od 11 članova. Kako doanajem j 
■peki su se savjeti već konstutira j 
ii i započeli s radom.
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Narodna sveučilišta"žarišta
Narodna sveuičiilišta nisu da- 

■nas, a niti trebaju ibiti, samo u- 
stanoive većih mjelsita, t  j. grado­
va već njiih ita-eba osnivati u sva- 
)k‘om mjestu gtjie 'pcistoje uvjeti 
za rad. Jedan je od glavnih uvje. 
ta ipositoiĵ anje izvjesnog ibroja pro 
Evjetnih radniika i dinuigih stnuć- 
njakii. Obzirom nai guisLu mrežu 
osmogodišnjih škoib, gotovo sva­
ki oipćinsiki centar je u stanju da 
osnuje Narodno sveučilište.

Prošle godina je u Dubravica- 
m|3i na zahtjev zibora birača 'po­
ljoprivredna zadiuiga zati'ažila 
predavače od Kotarskog zadru­
žnog saveza, koji isu im< izišli u- 
susret te  eu nekoliko puta uputili 
predavače i(agironome). Oni 'su o- 
držali piedavanja o vinogradar­
stvu, ziažtitli vinograda, iprskariju 
i ipreraidi vina. Takva predavanja 
su mncigim ljudima koristita.

A da li su nam takva predava- 
nj'a i takve ustanove pota-ebne suu 
višno je .isticatL Lijepo je rekao 
jedan proisvjetoi radnik na savje­
tovanju, da narodna sveučilišta 
trelba da postanu škole za odra^ 
sle, gdje će uvijek moći dotolti 
odgovor na željena pitanja. Tre­
ba imafti na umu da čo v j^  u  ško­
li ne može, a niiti stigne sve nau­
čiti što mu je -potrebno, a pogoto­
vo to ne može postići, ako završi 
osnovnu ili pak osmogodišnju 
školu. Dobiveno znanje treba ne­
prestano produbljivani, proširiva­

ti, a jedini je mogući način ipu- 
tem ipiredavačkih grupa — narod­
nih sveučilišta-.

Predav-ačke grupe — n-irndna 
isveučili'šta ttreba/da- budu takve 
ustanove, ko-je će voditi brigu 
kako -se i koliko razvijaju poje­
dini oblici prosvjetnog radu u 
m-ještu. Ne bi bilo pravilno kad 
bi se taj rad  osjetio samo u kotar- 
Bkim centrima, već postoj-i za to 
vrlo široka mogućnost u svakom

mjestu.
Potreba za znanjem kod naših 

radnih Ij-u-đi grada i sela vrlo je 
velika. To je zadatak iprosvjeitnih 
rad-nika koij:i bi 'trebali da počnu 
s talkviim rad'Om. Dosadašnji re­
zultati su pokazali da narod'na 
sveučilišta krče sebi put i da- su 
lu 'nekim mjestima postali značaj.* 
ni faktori ora ipodizanju opće 'kul­
ture našeg stanovništva.

F. Skaro

Cista Velika: Izgradnja škole
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B I L J N I  G O R O S T A S I
U Kaiifomiiji, u južnim predje­

lima Saenra 'Nevade još d) danas 
rastu sefcvoje »izgubOjieni divovi« 
koji su dvaput tako .veliki kao 
d'osa'd poznata drveća.

Njihova povijest je čudnovata 
i drama'ts'ka-. I^ivi primijercl .tak­
ve vrste dEToinili su prije 125 mi­
lijuna' goddna iz mezozojdka, on­
da kad su ZemJj'U nastavale go- 
ox)staBin.e žlvoitinje. 'U ■toku -mili- 
juna- godina drveće je raslo i ši­
rilo se ,u ogroinndm šumamc*' pre­
ko četiri fconitineiita. Na sjever­
noj Zemljiinioj polutki do danas 
su prona'đeni fosdfli 45 r'azl'iči-tih 
vrsta seikvoje. Zia neizmjerno 
-dugih 'vremenskih perioda to je 

' kraljevisiko dirvio vladalo biljnim 
svijetom. Ponosni je rod ip>allc 'P>o- 
čeo izumira'ti. i -danas su ostale 
svega dvije vrste sekvoje. Qbje 
žive na zapadnoj Obali Sjeverne 
Amerike. Treća', njdma vrlo sorod- 
na, ponovo otkrivena kao živa u 
centralnoj Kini.

Obje spomenute "vrste sekvoje 
ispunjaju gledaoca* strahopošto- 
vanijern, j*er on zna da- su se mo­
rale mdienljiima i milmijima ot- 
'brvavati 'vrem-enu, ljudima i kli­
mi. Iako su oibje vrte-te vrlo srod­
ne dl pokazuju veliku (porodičnu 
sličnost, svaka ima svojih indlvi- 
dualnih osobina. Sequoia "sem- 
pervirens ralste na hl-ađlnim ma- 
glo.vitim obalama oentr.alne i cjie- 
verne Kalifornije feve do južnog 
Oregona. Ona itvori guste, mračne 
š-ume, tro(|K(ki bujne, i svojim 
stablom idosiže visinu d do 120 
meta.ra. 'Dakle, najviše -drvo na 
Zem'lji. Ipak, po snazi debla *ne

može se mjeriti sa svojom rođa­
kinjom u unutrašnjosti kontinen­
ta-, nazvanom sequoia gigantea, 
koj.a se u niau-odnom predanju 
jednostavno zo,ve »veliko drvo« 
db .»-mamutovo drvo«. S -presje­
kom od osam do deset metara i 
visinom do 100 metara, ti divovi 
drveća nadlmašuju sve ostaile bi­
ljne tvorevine kao patuljke, a 
pred njihovom starošću O'd četiri 
(tisuće godina sva ostala dužina 
živoita 'nia Zemlji čine se -kao k-ra- 
iak. čas!

Kalifom i jski ibiljna gorosta-si 
rastu pod spartanskim živoitnim 
uvjetima, u ledietnim snji^nim zi­
mama. Nađe ih se u slloupo-vima 
po sedam ilii više stabala na za­
padnim padinama- Sierra Nevade. 
Najljepši i  -najveći tvore ogromnu 
šumu -u Sekvo-jskom nacionainom 
parku. Tamo stoji 3500 primjerU'- 
fca prekrasnog "drveća čij'a sta- 
'bla narastu do deset metara u 
promjeru. Njihov 'px>glava.r je 
»General Sheorman«, najveća ži­
vuća sakvojia na svijetu.

Sekvoje u Nacionalnom pharku 
danas su turdstičko -drveće, egzo­
tika koja je s^menuita u -svako-m 
'Vodiču p>o tim krajevima "i svaka 
godine privlači ti^ će  po'sjetila- 
ca. Ali pravi ljubitelji .prkodnih 
rijetkosti radije odlaze 'na jug, 
gdje ima slabo posjećeni'h šuma-, 
sakrivenih u  đubok-im visoravni­
ma. Mnog-a leže .daleko od svakog 
prikladnog puteljika', -sakirite u ne­
vjerojatnim divljinama i m'OŽda 
ih -jedva svakih stpti'nu go-diina 
omete ikakva ljudska noga u nji­
hovu miru. Tak se 'U tim osai-

L i k v i d a c i j a
POLJOPlRIVREDNA ZADRUGA s o. j. u KA P R I J U ,  kotar 

Šibenik stupila .je u likvidaciju sa 1. I. 1956. godine, na temelju 
rješenja broj K-6684/55. od 29. XII. 1955. godine Odjela privrede 
NO-a općine Šibenik

Pozivaju se svi vjerovnici i dužnici, da u roku od 30 dana od 
objave ovog oglasa prijave svoja potraživanja, odnosno podmire 
svoja dugovanja, jer će se, nakon isteka tog roka, knjigovodstve­
no stanje smatrati ispravnim, a protiv dužnika pokrenuti postu­
pak za naplatu sudskim putem.

Za llkvidacionog upravitelja odreden je .Sinko Stjepan, služ­
benik trgovačkog poduzeća »Kornat« u Šibeniku, trg. Nar. ustan­
ka I.

rnljenim šumama intenzivno o- 
sj-eti dojam itih prskrasnih drve- 
'ta. Sunčano svijetlo paida zelen- 
-kisto-zlaćano kroz ponosito raz­
granate krune na snažna debla 
a miir pirvih dana života na 
Zemlji "ispunjava 'visoke prolaze 
medu stablima.

Ka.žu 'da u tim šumama jioš 
danas tajanstvenog drveća- ima 
primjeraka iti.'.iko visokih, da kr-aij 
njih i»Generai Sherman« izgleda 
-kao rr l̂adioa. Jedan c-d tih 1-eigan- 
daimih divova cipisan je u nekoj 
vl'jes'ti 'S'tariS Kaweahkoloni.js 4, 
travnj.a 1889, go-dine. Dugo zabo- 
iravljene stranice, ko-je su stajisle 
u -biblio-teci mjestanca V-isalia, tek 
.su (prije nekokiko gciđina 'itu'iajno 
otlkiri'vzn-e.

Ovo č'U-des.no -drveće nisu- uvi- 
j-ek isvi ipromiaitr-ali s .poštova- 
-njom. Pcsilije priroidoslovaca doš­
li su poslovni Ij'Udi i najviša 
si'.abla sekvoje počeli -sj-eći. Jedno 
cid nj'ih ipotkr-a'j stoljeća obišlo -j-e 
či'tav svij-et. -Njegov p;nij .pos'lu'žio 
je. za- pc'd u nekoj plesnoj dvora­
ni, a -dio -debla bio prerađen za 
kuigla-nu Kor-a 'je pažljivo skinu­
ta i u  n-Uimeriiraimm koima-dima 
poslana u Boston, New Yoik, 
-Phiiadelphijiu, Piariz i London. 
Tamo su ko-madi opet pažljivo 
sastavljeni, da bi se zapa>njenom 
svijietu prikazala ve'lioina kalifo-r- 
nLjskog drveća — u trgovačke 
svrhe, naravno. Pr-trodoslovac 
Loui-s A,g.ais'siz, rekao je poslije 
'iz-ložbe u Bostonu: »Samo čovjek 
kome S.U 'čudesa prirode -posve 
ra-vno-duiSna, može propustiti pri­
liku da vi'di ovo ogromno -drvo!«

U prvi plan su stupili trgovci 
drvom. Otkrivale su se sve novije 
i novije šume sekvoj'e, krčile se, 
prodavale i' prerađivale. Konačno 
je 'došao kra.jnji čas da se spasi 
ovaj r-ujetki svjedok prvih dana 
živoita 'na Zemlji. Amei''ički ko-n- 
igres pro'glaeio je 1890. -godine 
sekvojfeke šume u  Kaiifomij'i za 
sva vremena nacionalnim .par­
kom sa najstrožom zabranom u- 
ništavanja i krčenja.

Drvo je dobilo ime pn_.yel:kom 
i,nd'ij'an£kom vodi Sequoyahu, -ko­
ji je svoj narod pronašao alfa­
bet i čije poprsje stoji da-n-as -na 
kapitalu u W3shiingto.nu. I -pi'avo 
je da na'josebuj-nije ameri'fiko dr­
vo nosi ime vel'ikog Indiij-anca!

Šibenik, 9. I. .1956. godine. LIKVIDACIONA KOMISIJA

»PREHRANA« — Poduzeće za promet žitaricama na veliko 
i ostalim prehrambenim artiklima na velik« i malo. raspisuje

N a t j e č a j
ZA POPUNU RADNOG MJESTA ŠEFA

ODJELA
KOMERCIJALNOG

U v j e t i :  srednja stručna sprema i najmanje 10 godina 
komercijalne prakse ili nepotpuna srednja odnosno niža 
stručna sprema i najmanje 15 godina komercijalne prakse, te 
položeni stručni ispit za zvanje mlađeg komercijaliste ili da je 
od polagranja istog oslobođen.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća. Nastup službe od­
mah ili po dogovoru.

Krajnji rok za podnošenje ponuda jest 25. siječnja 1956. g.
UPRAVNI ODBOR

NARODNI ODBOR OPCINE 
TIJESNO

Komisija za stipendije
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za stipendiranje jednog stu­

denta Više pedagoške škole ili 
filozofskog fakulteta posljednje 
godine i to iz predmeta: hrv.lt- 
ski j3zik i povijest, koji će na­
kon završenih studija raditi 
kao nastavnik u osmogodiš­
njoj školi Tijesno.

Visina stipendije je 6.000 di­
nara mjesečno, a isplaćivat će 
se od 1. I. 1956. do kraja škol­
ske 1955̂ 56. godine.

Rok za natječaj Je do 31. si­
ječnja o. g.

G R A D S K A  B I B L I O T E K A
Biblioteka! Nijo li n-ea'ktu- 

elno d-anias govoriti o Graidsikoj 
biblioteci.

Netko će -reći:
— Ajide, "da se o tom pisalo, 

‘kad jo bibltoteka osta-la dva 
mjeseca bez svijetla', pa da se 
uzelo 'ua nišan krivce. ALi da- 
■nas . . .

Točno je. Danas bibliotelka 
radi noirma-lno. K-njiižničar izda­
je  .knijige, iptoniri i građani či­
taju, knjige ise — nekad lakše, 
nekad s čoka-noem — nabavlj-a- 
ju li sve j-.a nekako u redu. 
A u iposlovanjiU iknjiižnice, kao 
i u svakom idnj.gom iposlova- 
n-j'U, ima (poteškoća, koje se re­
dovitim O'dV'ijian'jem posla r j e ­
šavaju.

Ali i ni.j.e tako. O biblio-teoi 
goivoriti i .pisati a'ktue'lno je i- 
.ma v.:ć deset god-ina. Sto se o 
lome ne čuje ju-vne 'riječi, to je 
druga stvar.
A Ziišto j-e aktuelno?

O tome će nešto reći i ova 
priča:

Cssto imamo krivu pre- 
d'Odžbu o strancu. Zami'šLjam-o, 
da je t:j o'Sioba na »stranfiru« 
cibućena, koju zainjma kadedta- 
ia, ili vino. Ali svašta se .krije 
ipo'd njihovim pjegavim i crve­

nim glavama.
Tako ovog ljeta, evo ti jedne 

u gradiški odibor. I ipogiodii -na 
nadležnu osobu.

— Kraitko s? zadi'žavam. Moj 
'autobus ki'oz par sati kreće. 
Zanimaju me vaše kulturne 
ustanove.

Nadležnom prijatoo. Evo, i- 
ma ih i koje zanima naš suvre­
meni život. Ni more, ni kate­
drala, ni vino. već baš današ­
nja na'ša kultura.!

Ali, ta j-edba -je i .konkretna:
— Kako stojite s biblioteka­

ma?
— Imamo i biblioteka . . .
Nadležni h.tij.ede naibrajaiti

naše biblioteke: gra-dsiku, sindi- 
katou. naučnu, ali za svu sre­
ću, ta jedna kojoj se žurilo.

ipii'eic.iida nadležnog s još kon- 
iKrein.jim pinjedungom. ,

— Kado bm pogledala vašu 
graoeku Dlbiioleitu. Ja sam, 
naime, u tom i tom gradu a toj 
i toj PLblioiekar.

bU) sad! Nadležnom pukne 
.pred OCI slika graosKe icirjižni- 
ce, koja je, -na svu žalost, bi­
la otvo.rona i redovito radi-ia. 
Ipaiž, sn a laž ijiV O il je  oduiiiKia na­
š i h  ij-udi:

— Anale, kako da kažem, bi- 
blioie*ca se bas restouru-a . . .

'ro.j jednoj bi žao, i ode. Mo- 
raiis* Sii žaaovoijiui .icaieoi'aiom 
A nauiežnom je .bJio jako vi u--, 
ce, aO'K je kjn/j*žnicar -tOg juba 
svoj'.m pionirima dijeUo pri­
če . .  .

Doista, stvar se ipnića kao 
anegaola, a kažu, da je istina.

Bež obžii’a je li stvar sa 
strankinijom istinita ili ižmiš- 
Ijena, bez obžira ja li se stvar, 
.ako je istinita, odvijiaila kako je 
ispričana, i(pak ova priča go- 
voi'i o stvarnom stanju u našoj 
Graidškoj biblioteci. A .takvo je 
stanje ima već .deset .godina.

Zato je aktuelno načeti temu 
Gradiške biblioteke.
Kako priča nije isjpričaniai zbo.g 

strankmije, već radi .nas, udi- 
m.o malo u prostorije knjižni­
ce. Ne mislimo dirati u unu­
tarnje stvari naida i života bi- 
iblioteke. Ovoga .puta treba go­
voriti samo o prostorijiama i 
smještaju -biblioteke.

Prostor je uo|pće bez -prozora. 
Izlozi bivše poslovnice su osta-- 
li nedirnuti od iprije rata-. Ni 
sve idinugo nije dirano od vre- 
mena, 'kaid se u itom prostoru 
malim parama plaćao krvavi 
težački znoj. Samo je namje­
štaj drugi i — lošiji. Za stol, 
preko kojeg se izdaju knj-ige, 
teško 'j'3 odrediti čemu je rani- 
■je služio, a danas se čudiš ka­
ko još uopće nečem-u može slu­
žiti. U jednom uglu je dirugi 
veliki stol. Služi za osta-vu, a 
oko njega je dsisetak stoUoa 
Lsvih fazona, no ni jedna za u-

,potrebu. Ima i stol za čitanje. 
(Jed'ina jiavnia čitaonica u gra­
du!). Na goloj izblanjanoj da­
sci toga, očito, orvoto&iog stola, 
stoji — ibez prostirke — nešto 
oskudne dnevne i peoiodiične 
štampe, koja je ponuđena na 
čitanje . . .

Jesu li bar police u redu? 
Odgovor je u pokrajlnjoj pro­
storiji. Tamo su s ta ia^  podu- 
prijete držanjima rashodovanih 
metli. Da nije tih starih metli, 
rasule bi se police i sve knjige 
ispreturale.

Oprostite, 'aii to nije (pretje­
rano!

Tko ne vjeruje, neka pogle­
da.

Eto, iako je 'takovo stanje, 
u javnosti nikada nismo ču U, 
da treba .nešto učiniti za tu na­
šu knjižnicu. To je, doduše, ti­
ha ustanova, koja radi bez ga­
lame. ali lje činjenica da ima 
1.793 člana- I ta  1.793 člana 
pročitala su kroz (proteklu go­
dinu 37j127 knjiga!

S tolikim brojem aktivnih 
'članova, koji svi redovito pla­
ćaju članarinu (!), i s toldlko. 
pročitanih knjiga, sigurno je, 
da Gradska bibHoteka pred­
njači svim kulturnim, a i mno­
gim drugim društvenim organi- 
zacijaima u gradu.

A prostorije . . .
Opisano stanje i gornja pri­

ča govori o našem osuđujućem 
odnosu prema toj toulitumoj 
ustanovi. Vrijeme je da se ix>č- 
ne misliti o toj našoj biblioteci 
i da .je poslije deset .godina od 
oslobođenja smjestimo u 'pro­
storije, i tako (prostorije uredi­
mo. da vanjlški iizgled knjižnice 
daje dostojinu sliku funkciji ko­
ju obavlja^
Našu irudolencdju prema Grad­

skoj biblioteci ne možemo o- 
pravdati pomanjkanjem (pnx>- 
stora ili sredsta-va, jer to će biti 
samo slab izgovor za lošu vo­
lju. Sredstva su se uvijek naš- 
'la, kad je bilo "volje i odluč­
nosti E. M.

O s v r t
prosvjetnih radnika Hrvatske

»Naša škola se već bitno mi­
jenja. Stara definiicija o školi, 
da školu čini učitelj, učenici i 
nastavni program, već j-e preži- 
vj.ela i netoična. Pred nama se 
poj-avljuje učitelj — nastavnik 
kao diiuštveno-ipolitičifci radnik; 
prsd sobom nemamo samo »uče­
nika« nego alktivnog om-ladinca, 
koji već samostalno rukovodi 
pojedinim sekcijama i oblicima 
rada u školi, imamo i drukčije 
programe — d-inamične, promjen­
ljive, koji 'konstantno reagiraju 
na promjena u društvu, imamo 
školske odibore s njihovo-m  ̂aktiv­
nošću i povezivanje škole sa 
svim društvenim 'snagama,, što 
isve čini, .da - naša nova Skoda 
postaje odgojno-obrazovna insti- 
tuoij.a, ko.jioj su stvorene široka 
mogućnosti njenog razvitka«. 
To su 'bile riječi Ivana Leike, di­
rektora Zavoda za 'unaipređenje 
nastava na nedavno održanom 
sa-vjietovanju prosvjiatn-ih radni­
ka.

Stara škola doživjela je kriti­
ku. Ona više ne odgo-vara našim 
uvjetima i prilikama, jer je i 
previše cpteirećena nasljeđenim i 
negativnim elementima staroga.

Kako se gledalo na staru ško­
lu, mO'že se vidjeti iz izjiav.e jed- 
no.g mladog učitelja, 'koja je o- 
'bjavljena 1930. igodine u »Kra- 
njčeviou«, knj.iževnom omladin- 
sikom časopisu, k o ji je izlazio u 
Šibeniku: »Nigdje d ni u što 'čo- 
vj-ek ne utroši toliko vremena i 
en erg ije  kao u školi, a n igd je  
m an je  ne nauči živjeti i biti čo­
vjek.« To je rečeno pred četvrt 
vijeka, a zar se nešto slično ne bi 
m oglo kazati i d an ^  za našu ško­
lu.

Zar i u ovo naše vrijeme, kraj 
svih do'saidašnj'ih programa i 'li- 
j.epo deklariran-ih zadataka, naša 
ško'la nije 'došla u situaciju da 
bude ona stara, nesuvremena i 
preživjela i koja ne 'ide u korak 
s našim idruštv.cnim razvitlcom. 
Dakle, 'bila ij.e to ipaik stara škola 
sa svim 'njenim karakterističnim 
negativnostima i pojavama.

Bilo je lijepih pokušaja napred­
nih učitelja koji su uspijevali 
razbiti vanjsku ocaikiiniu rutiner- 
stva, prakticizma, zanatstva i 
pučkoškolskog lartpurlartizma. 
Sli'j.edio je njihov ipionirsiki i 
stvaralački naipor, koji se sasto­
jao u pronalaženju novih oblika 
u nastavnom radu i otimanju od 
one Ukalupljenosti, tipizii-anih i 
uhodanih .putova i načina, koji 
su našu »školsku njivu« napro­
sto počeli gušiti korovom i šika­
rom. U okvirima stare škole, ko­
ja bezuvjetno treba što prije da

odumre, rada se nova škola čije 
konture već jasno naziremo i čija 
sdaržaj treba da ostvarimo, ’ta.ko 
da naša škola ikrsne u korak sa 
životom i ditištvenom stvarnošću. 

Na nedavno održanom savjeto­
vanju proisvjetnih i 'javnih radni­
ka Hrvatske u Zagrebu Okupili 
su se napredna učitelji, nastavni­
ci i 'drugi javni radndoi, nosioci 
borbe za novu školu. U diškusij'i 
i koreferatima oni ,su iznijeli 
dragocjene i značajne materijale, 
pa se slo.bodno može zaifcljučiti da 
je već započela reforma u škol­
stvu. U izl-aganjiima po'jeđmih 
učesnika bio je zahvaćen cjelo­
kupan živo't škole. Bilo je i lije­
pih prirnjisira kako bi škola kao 
dmštvena ustanova trebala -biti 
kultumo-prosvjetni centar svo­
ga 'kraja. Zatim je bilo značajnih 
m-aterijiai-a o radu i afirmaciji 
školskih O'dbora koji (povezuiju 
školu sa diTištvom i koji već rje­
šavaju i odgojne iproblemie. Naro­
čito zanimanje je bilo za pitanja 
uključenja učend'ka u zadružne 
forme rada. Zadružni pokret me­
đu omladinom ima vel’iku vri- 
jiEidnost ne samo što razvija ko­
lektivni iduh i di'uštvenu zainte­
resiranost, nego i što on pred­
stavlja značajan oblik povezi­
vanja škole sa životom i proble- 
m-ima komune. -

U diskusiji su, izm.ađu ostalog, 
iznijeta izvanredna dostignuća u 
vezi suvremene organizacije, na­
stave kao, na primjer, izvođe-njie 
nastave ,u prirodi, originalan na­
čin nastave u matematici a naro­
čito u nastavi matei'injeg jezika. 
Posij ednj.sg dana savjetovanja 
bio je .prisutan i .drug 'Vladimir 
Bakarić, predsjednik Sabora NR 
Hrvatske, koji se u kraćem govo­
ru obratio prisutnim i rekao: »A- 
peliram na vas, da u vašoj borbi 
■ustraj'ete. I još nešto. Da tu bar­
bu .ponesete na svojim leđima, 
jer lje tu uloga prosvjetnih rad­
nika rješavajuća«. Na ki-ajiu je 
još kazao: »"Vi ste .dobro iki'enuli, 
dobro i smiono zakročili.«

21a.klj.ućujući savjetovanje dr. 
Miloš Zamko, predsjednik Savez­
ne komisije za  reformu školstva, 
rekao je: »Ovo .j'S savjetovanje 
po.kazalo da praksa .najboljih pro­
svjetnih radnika stoji na istoj li­
niji s koncepcijama o reformi 
obaveznog školstva, što govori o 
'tom da ostvarenje te koncepcije 
ne će biti stvar neke daleke bu­
dućnosti, kako to neiki misle i 
govore. Jer, već dariais postoji 
čitav niz stvari, 'postoje ne same 
težnje već i .konlki-etan rad ljudi, 
koji ne samo žale krenuti novim 
.putevima, već su "njima i odlučne 
ipošli.«

Naikon prvog dijeHa- dSsikusije, 
o školi kao društvenoj ristanovi, 
govorio je drug Ivan Leko. On 
je, po.red ositatog, kazao: »Slušah 
j'UĆi drugova koji su iznosih 'svo­
ju praksu, čini mi se da se sada 
svi zajedno nal-azimo pred jedf- 
nim novim problemom. Kad* smo 
već tako snažno zak-oračill, i kad 
su nam prvi koraci već urodili 
a-elatiivno velikim uispjiasima, po­
stavlja se piitanje kalko ići još 'vi­
še naprijed, u širinu, kako zahva­
titi i druge prosvjetne radnike, 
koji nisu otišli toliko naprij-eid 
kako stvoriti još snažniji -polkrel 
za izgradnju nove škode, novog 
sistema odigoja i obrazovanja.«

Miriko Paprenica, pomoćnik 
sekretara Savjeta za prosvjetu i 
kultui'u NR Srbije rekao je ovom 
savjetovanju: »Bila su to četiri 
dana obimnog rada. Mislim, da je 
dosad nedostajalo itakvih savje­
tovanja i u jiugoslavenskim raz­
mjerima. Smatram, da bi jedno 
'takvo savjetovanjie u saveznim 
okvirima bilo ne samo korisno, 
nego i prijeko (potrebno da se 
izmijene skustva i istodobno do­
bije pregled napora, koji se vr­
še u istom smislu u svim repu­
blikama«.

Branko Janjić, načeln-ik Savje­
ta za prosvjetu i 'kulturu NR 
Bosne i Hercegoviinie izjavio je. 
»Smatram, da je ovo 'savjietova- 
nije kako doprinos razvitku od­
goj no-obrazovnog r  ada u šikoli d 
afirmacija, škole u društvu, tako 
i pomoć za rješavanje (pojedinih 
pitanja u .iiefoimi škoda.«

Stiuični suradnik Savez-nog 
Mvoda za imapređenje školstva 
Midan Mirković govoreći oodu'osu 
pedagoške teorije i prakse isitak- 
nutih prosvjetnd'h ra-dnika ip)od- 
■vukao jie: »Sva ova iskustva tre­
balo bi sabrati i .proučiti, da bi 
se .na osnovu njih mogla odredliti 
linija daljnjeg rada. Sada 'bd pe- 
-dagoška teorija imala zadatak da 
'kaže svoju riječ. Ona je ovim 
savjetovanjem dobila dovoljno 
materij'aia od kojega bi mogla 
da pođe u svom dialjinjem prou­
čavanju«.

Kad smo zaipitali Nikolu Panj- 
kotu, načelnika odjela za .pros­
vjetu i kultum NO kotara Si- 
ben-iJk, što misli o savjetovanju, 
rekao nam je: »Bila je to uspjela 
smotra naprednih snaga. Jasno 
je određena uloga škole i nastav­
nika u životu kom-une i komunal­
ne zajiadnice. Budući da i na na­
šem terenu .ima boraca za novu 
školu, bilo hi korisno održati 
slično savjotova.nje prosvjetnih 
radnika Šibenskog kotara.«

A. M.
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g r a d s k e  v i f e s £

Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTE Sidi) rod Huć

sportskog  ž ivo ta

Četvrtak, 19. I. TKO JE OTAC 
— komcd'L'ja od Arnoilda i 
Bacba.

Subota, 21. I. — HASANAGINI- 
CA — drama od M. Ogrizoiv̂ i- 

ća. Glavnu uiogu 'tumači Teja 
Tadić, Član Nairodmoig kazaii- 
šita iz Spiiila (k. ig,).

Nedjelja, 22. I. — Gostovanije u 
Kniinu. Početaik ipa'edistava u 
19.30 sati.

KINEMATOGRAFI

TESLA: pi-emi(ierta ameiričkoig
filma — POD CRVENIM MO­
REM — Dodatak: Filmisike no- 
voisiti br. 1. (do 21. I.)
'Premijera ameriflkog film'a u 
bojama — DO POSLJEDNJEG 
— Dodatak: Eiilmsike novosti 
br. 2. (22.—26. I.)

SLOBODA: premijera taliijan- 
dkoig fiilma — RASTANAK NA 
STANICI — (do 22. I.) 
Premijera jiugoslavensko-'girič- 
kog filma — DVA ZRNA 
GROŽĐA — (23.-25. I.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 21. I. — I. narodna Ijeikaima 

— Ulica Božidara Petranovi- 
ća.

Od 21.—25. I. — II. narodna Ije- 
kairna — Ulica bratstva i jedin­
stva.

IZ M A T I Č N I H  
Šibenik

URE D4

ROĐENI
Miliisaiv,Jsin. Raijka di Jo-siipa Ca'kić; 

Tomislav, sm Viče i Tone .Sku- 
bonja; JolanKia, kći Tone Krečak; 
Antioa, kći Martina i Josipe Ju- 
rdć; R^ojika, kći Rade i Stefe 
Đakoviić; Drago, sin Dane i Maše 
Matić; Nenad, sin Petra, i Lju­
bice Bušac; Irene, kći Rikarda 'i 
Vande Vddović; Srećko, sin Petra 
i Marije Relja; Vjekioa, 'kći Stiipe 
i Tom'Lce Briitvić; Viad'imir, sin 
Nikole i Janje Erceg. Božena, 
kći Rade i Zorke Skugor; Fausta, 
kći Aleksanldrai i Sokole Draga- 
nić; Ranka, kći Ante i Nedjeiljke 
Cala; Mara, kći Jure i Arutice 
Belak; 'Milica', kći 'Ilij'e Tlšm'a i 
Joke Manojiović i Ne^ieljka, kći 
NifcO'le i Zorke Milošević.

N eviica, kićd Janoša i Iva niče 
Seke; Ivan, sin Ante i Nediljike 
Jelić; Boris, sdn Srećka i Luče 
Mudronja; Ljubica, kći Petra i 
Anilce iMešin;^'Robert, sin Vilima 
i Anke JakćBdijević; Božena, kći 
Josipa i  'Danke Barišić; Jagoda, 
kći 'Mije i Tatjane Vukorepa; 
Zorislav, sin VRadimira i M'arice 
Cvitanović; Snežana. kći Koste i 
Svetislave Stoj'anović; Željka, 
kći Milana i -Lucije Matov; Lju­
bica, ikĆL Jakova i Luzarete Mi- 
dn; Zvjieedana, kći Ante i Miro- 
save Juran; Zvonimir, sin Maite i 
Ane Cović; Nedjelka, kći Paške d 
Jele Vlšić; Vesna, kći Jerke i 
Mande Patković; Majida, kći Zvo­
nimira li Nade Rendeli; Gordana, 
kći Krste Ivina ,i Marice Bibić; 
Zdravka, kći Milutina i Daiinlke 
Knežić; Evica, kći Stlpe i Mare 
Jurić; Marija, kći Žarka i Stane 
Skugor; Ivan. sin Oiriia i Ne- 
đjsiljke Grgas-Pivac; Senka, kći 
Ante i Tone Baiić; Dragomdr, 'sin 
Josipa ,i iMiilke Živfcović; Ante, sin 
Marka i Tereze Dodig; Frane, sin 
Jose i Danice Curović i Bruno, 
■sdn Ljubice Lugović.

VJENČANI
Jurić Božo, šofer — Pstrina 

Svetinka, radnica; Sakulić Miloš- 
Mićo, sluižibenlk —■ Anić Marija', 
domaćica; Ooga Ante, zemljorad­
nik — Cvitairi Zdenka, domaćica i 
Skugor Mirko, .radnik — Grubi- 
šić Tonka, domaćica.

UMRLI
Žižić Vniko Manidin, star 2 mj.; 

Grbelja Petra rod. Skroza, sta­
ra 64 igod.; Krasić Joso pok. To- 
dora, star 79 god. i Malenica I- 
vanika rođ. Skornija,- istara 76 
god.
Knin

ROĐENI
Bosiljka, kći Cire d Jeke Seat; 

Dušanka, kći Laže i Ružice Du- 
ibaj'ić; Zlatko, si.n Ivaina i Anđe- 
Mi'lene Gambirožić; Slavioa, kći 
Romena i Jan'je M'SdamJčić; Mile­
na, kći Mirka i Stoje Džepina; 
Anđeiljka. kći Đurđa i Milice Sa- 
vić; Gorđa'na', kći Josipa i Ange- 
Ilne Vidović; Danika, kći Petra i 
Jal'ice V<ukadin; Nebojša, sin Vâ - 
se i Đurđi je Pašić; Branka, kći 
Nilcole i MiJike Sskuljica; Jovan- 
ka. kći Dušan'a i Dare Koma-zec; 
Stevo, sin Mirka i Ružice Ska- 
rić; Veljko, sin Jovana i Ljubice 
Miiak; Nikola, sdn Vlade i Soke 
Pejić; Đorđe, siin Dušana i Đur- 
đije Amanović; Jdlica. 'kći Save 
i Jovanke Bosnić; Nikola, sin 
Nikole i Stevanije Colallc i Žarko, 
sin Vojina i Boje Kanazir.

VJENČANI
Bojanić Dušan, zemljor^nik 

— Bjelja Marija, domaćica; Stan- 
čević Stevan, radnik - Stolić An- 
đelija, domaćica; Klicov Nikola, 
zemiljoradlnik — Buibonja, Milica, 
domaćica; Sladić Sava. zemljo­
radnik — Bjelan Đurdija, doma-

Poćetkom prošle godine na po­
dručju gradiai zaipcćela jic djelo­
vati Stambena zaijed'nica pod 
čijom se upravom nalazi cko 180 
zgrada sa 1.500 st-inova. Goitovo 
u isto vrijeme u svim tim zgra­
dama izvršen je izbor kućnih 
savjeta, čiji ja prvenstveni za'da- 
tak da vode rać'una o čuvanju i 
održavanju reda u tim zgradama. 
Međutim, kako smo doznali u 
Stambenoj upravi, 'kućni savjeti 
■nemaju jednak odnos ka'd je 'U 
pitanju čuva'rxj'e narodne imovins 
i sve ono što je ipropisa*no Ure'd- 
bom o Stambenoj ziajednici. Ta:^e 
je ova, 'kad se u ipcjedinim zgra­
dama desa 'kvarovi, prisiljena da 
preko svojih organa' vr'ši kontro­
lu i obavlja razne popravke. Ima 
čak 'pojetoaca, koji se aljkavo 
odno'se prema narodnoj iimovinl 
U takvim slučajevima su kućni 
savjeti često nemoćni 'da ma bilo 
'šta učine.

U toku pro'šle godine izvršeno 
je raznih jpoipi'avaka u vrijedno­
sti od cko 10 milijuna dinara. 
Na mnogim zigradama postavlje­
na su nova vrata i prozori, ob­
novljene krovne koristrulkcije i

izvršeno ibojadisanje. Karakteri­
stično je, a što u nekim diiMuglm 
giuid'ovima nij'S 'slućaj', da su .s.a 
31. XII. 1955, iiisplaćene sve oba­
veze stanara vls-a-.viis Slamibe.nc 
zajedniico, 'što j-c nasumnj,ivo i'c- 
zultat dobrog radia i ipravilnog 
poslova'nja te ustanove.

ZIMSKI PRAZNICI
U subotu 14. o. mj. u svim o- 

smO'godišnjim i srednjim škola­
ma završilo je prvo poluigodlšte. 
Učenicima su u ponedljelja'k ipo- 
diij'Blj'ene đačke 'knjižice s upisom 
oojen.a po 'pojedinim predmetima. 
■letO'g dana nastupi,li su 15-dnevni 
zim'Ski pnaiznici. Redovi'ta obuka 
počiinije 1. veljače.

GRUPA PROSVJETNIH RAD­
NIKA OTPUTOVALA ZA BEC

J'U'ćsr ujutro olp'utovala je  za 
Beč jedna 'gruipa prosvjetnih rad- 
ni'ka. Za vrijeme trodlnevno.g 'bô  
ravka cni će razgledati kul­
tu r no -h is to rijiEike zna m en i tosti
Beča.

Osnovana komisija za 
ispitivanje proizvodnosti rada

Na posljednoj sjednici Narod­
nog O'dbora općine Šibenik, koja 
je održana 29. prošlog mjeseca, 
donijete je rj'SŠenije o formlnanju 
komisije za iiapltivanj,e proizvO'd- 
noisti rada i korištenja po'staje- 
ć'ih Ica'paciteta u i'ndustr'i'jskim i 
zana'ts'km poduzećima na podru­
čju Šibenika.

Spomenuta komiisdjia i'ma zada­
tak, 'da u sunadnjl i uz pomoć 
organa upravljanj'a u privi-ednim

ZAHVALA
Prilikom teške ali usipijeSne o- 

peraclje, koja je na'd'a minom 
izvršena, izražavam 'najltO'plij'u za­
hvalnost dru. Veljku Oukrovu, 
asistentima kao 'i 'čitavom osob­
lju Odj'8'la za ginSkoioigiiju, koji 
su uložili mnogo truda i ukazali 
veliku pažn.jiu za vrijeme mog 
boravka u bolnici.

Još j,eđinom svima harno za­
hvaljujem.

Marija Mladinić i suprug

OBAVIJEST
Dana 20. o. mj. zbog bolesti u 

kući ne možemo primati po.sjcte. 
Obitelji Matavulj i Katić

MALI OGLASNIK 
DVOSOBNI STAN sa svim nuz- 

iprostorijaima u Beogradu mije- 
nj,a'm za cdgovorajući u Šibeni­
ku. Za info'rm'acilje O'bratiti se 
kod Josipa Radia, u ra ra , .Šibe­
nik.

ćica; Kotaraš Nikola, stolar — 
Međaković Jelica, domaćica i ilić 
likola, stolar — Bule, lika, 'doma­
ćica'.

UMRLI
Simić Marija pck. 'Petra, stara 

59 god.; Ra'šković Sime pok. To- 
đora, star 91 'god.; Seat Jovo Đu­
ri,n. filtar 13 god. i Ž'i'vković M;ari- 
ca udova Mica, 68 god.

organiizacijama' provede anketu. 
Na taj način dobit će se jasna 
slika stanjia kako postojećih ka­
paciteta tako i organdzaciij'e u po­
jedinim inlduBtrijfikim i zanats'kim 
poduzećima. An'ketinsnjem će 'se 
također .ispitati i stanje sadašnje 
opreme poduzeća. To će biiti ne- 
STrmnijiivo jedan od oblika i nači­
na'. kako da se poveća proizvod­
nja s jedne, a smanje troškovi s 
drug'3 strane. Isto taik'O razmotrit 
će se u cijelosti i pitanje koope­
racije. Ova će mnogo pridonijeti, 
listina tamo gdje budu postojali 
■uvjeti da se Oina izvrši, proš'irs- 
nj'u kapaciteta, a s itim u vezi i 
proizvo'dno'sti rada, 'kao i osnivu^ 
nj!u ne'kih novih poigona. Porod 
ostailog, ikomisiijia će razmotriti (' 
problem sistema'tiizaciij'e radnih 
mjesta'. Naimie, 'zaipaženo je da u 
nekim pogcniima ima 'izvjestan 
broj neiskorištene radne 'snaige, 
do'k je, 'naprotiv, u drugim po­
gonima nedcstaj'e.

U okviru po'duzeća, 'keja su 
'sredna po svom karakteru .posla, 
bit će form'iirane ipotkomisije sa 
zadatkom 'da izvrše analizu po­
stojećeg sitanja. a lU cilju du' osnu- 
ju no.ve pogone utkofli'ko za to 
postoj'e povoljne mogućnosti.

Na tom O'digcvoimiom i napor­
nom poslu gpo’menuta 'kC'misilja 
dČElkule pomoć u prvom redu od 
radničKih savjeta. Tom zadatku 
treba da prione i Društvo'i. eko­
nomista, kao i Društvo inženjera 
i tehiničara. Nj'ihova pomoć u nd 
kojem slUćajlu 'ne bi smj'ela izo­
stati. Jedino udii-uŽEinim sniagama 
moći će se iskoristiti sve moiguč- 
nosti u iproi'Zvoidn.jii, a s tiim u ve­
zi po'dići će 'se proizvoidnost rada 
i smanjliti troškovi.

Drniš

ROĐENI
Milka, kći Marka' i Stane Ma­

džar; Mate, sin Marka 'i Mare 
Mešin, Marij'a, kći Marka i Ane 
Blez; Mirjana, kći Steve i Jelenje 
Jelić; SiaVko, sin Josa i Tone 
Braica; Ante, sin Jdse i Mande 
Vlaić; N'ikola 1 Štipan sinovi Ma 
te i Mari'j'e Bać'ić; Ana, kći Matć 
i Mairiije Malen'ica; Rosa, kći Paš­
ke 'i Maidjie Bačić; Boško, sin Kr­
ste i Smilje Sikavica; Kata, kći 
Ante i Miike Galić; Mirjana, kći 
Dane i Ma-re Kaštelan'in; Vjera 
kći Ante i Anike Andabaka; Ni- 
kica, sin Marka i Kate D'ugeć; 
Goranka, kći Dečana i Marije 
Beader; Nikica, 'sin Ante i Milkc 
Samo'd'ol; Srđana, kći Milana i 
Jovanke Rađomilović; Andsillia, 
kći Mar'ka i Kate Groić; Anka, 
kći .lose i Marije Reljanović i 
Zorka, kći Sime i Tcnke Braica.

VJENČANI
Bačić Paš'ko, radnik — Bačić 

Ana, domaćica; Andabaka Ante, 
ra'điniik — Mihaljević Stana, 'do­
maćica; Lilić Zvonko, mehaničar
— Andabaka Stana, domaćica; 
Malenica Pa'š'ko, radhi.k — Dže- 
lalijia IvanJlea, domaćica ; Buha 
Ante, brijač — Ponos Zorka, do­
maćica i Mihaljević Ivan, šO'fer
— Tarle Zor-ka, domaćica.

UMRLI
Tomić M'ilan Josipov, star 8 

dana; Plazonja Kala Antina, sta­
ra 6 'mjeseci i Cupić 'Mantin pok. 
Ivaina. star 86 godina.

SPAJANJE TRIJU UGOSTI­
TELJSKIH RADNJI 

O'd 1. o. mj. Narodni restoran 
u Šibeniku proširio je svoju dje­
latnost, nalcon što jie prethodno 
izvršeno -spajianje .trij'u uigo'stitelj- 
s'kih radnj’i, i to Niaro'dnog resto- 
nana, buffeta '»Boir« i 'gostionice 
'»Kolođvom«. Za di'reikitar.a ovoig 
objekta imenovain je Josiip Stan­
čić.

Također je 'ukinuta 'prinuldina 
uprava u restoranu »Lj'ubljana«, 
j'er j'3 ovaj uepio sanirati svoje 
prilike. Isto tdko ukinuta je pri­
nudna uprava i u Nairodmom re- 
istoranu. inaikon što isu ovome 
priključena još dva ugO'S'liteljsika 
O'bjekta. Na jednoj od narednih 
sjednica NO-a općine Šibenik bit 
će doneseno rješenje da Narodni 
restoran ubudiuće posluje kao po­
duzeće, a ne radin’j'a, 'kao što je 
to do saida 'bio.

11-GODIŠNJICA PRVE 
PREDSTAVE U KAZALIŠTU
18. o. mj. navrša,va se 11 gO'di- 

na oitkako je Narodno -kazalište u 
Šibeniku- zaipo'ćelo rađ-om. Tada 
jie izvedena Goigoljeva kome'dij'a 
'»Ženidba« — prva predstava o- 
vo'g mladog 'kazališnog kolekti­
va.

NOVI KONTIGENT Se CERA 
U šibensku luku uplovio je 

gi’čki brod »Dimitrios A. KydO- 
niefs«, koji je iz Francuske do- 
veziao novi -kontigent šećera od 
8500 tena. Prošloig itlj-edna isp'lo- 
vili su iz lu'fce američki brodovi 
»Marianina« i »Wind Rush«, ko­
ji su iskrcali 'teret oid oko 19000 
tona pšenice, 'koju su SAD dođi- 
j-elde našoj zemlj'i na ime 'pomo­
ći.

Redovita g C 'd išn ja  'Skupština 
VK »Krka« održana je 8. siječ­
nja, ,na 'kojoj' osim alktivnotg ve- 
slaćkC'g kclektivia, -nije ,bio prisiu- 
tan zaid'ovcljavajuići broj 'prljaita- 
Ija 'i ćla.nova iklulba.

U iznesenom referatu  tajnika 
'priikazano je plo.donosno djelova­
nje kroz 'prote'lclu 'godinu, osobi­
to su podvučeni -uspjesi na 'do­
maćim. m eđunarodnim  regatama, 
na 'kojim-si jie diokazana 'Intemaci- 
o-nalna vrijedinc-st inaiši-h veslač- 
'kih e-kipa. U 'prvom redu četver- 
ca bez korm ilara, koj'i je u jaikoj 
mcđuaa'ro'dnoj ko.nlkurenciji na fi­
nalnim  naitjecanijiim-a za evropski 
šamipionat stigao četvrti, osta­
vivši za sobo-m mnoge ipoznjate 
veslačke .nacije, 'poslije ne'ko'Liiko 
višekratni'h elim-in-atornih, teških 
i naipomiih trka. Jedmalko i dvo­
jac sa kc-rmiilairom., i ako bez do- 
voljinio rutine i međunarod'nog re- 
■gsibnog iisIkU'S.tva, epće je priz'nat 
kao najiboljii dvojiac u zemljii. I 
diugi uspjesi na nizu rega ta  u 
zemlj'i, potvrdili su tradicio-nalnu 
vrij-edinost »Krke«, ko ja tse i da­
lje naiazii u  -redu prvih  veslaSldh 
'klubova u  'Zemilj'i.

Međutim, i ako &a nizom us­
pjeha čitav ve'slački koleiktiv mo­
že biti ponosan, referat je uka­
zao na niz ns-gativnih -pojiavd u 
'kluib̂ u, posebno na manijkavu -dii- 
soi'plinu mlađih veslača, koj'i ve­
oma teško shvB'ćaju oipće teš'koće 
kluba. Ambiciju mlad-ib • tre-ba 
po'hvailiti i podržavati, ali brzi 
uspjesi u vesla-nju nisu mogući, 
treba upornog ra-da, učenja a i 
di'scipfline, đa se posta-ne pri­
mjeran veslač uopće, a posebno 
dobar veslač.

Ove god'ine skupš-tlna je imala 
poseban značaj', jer se. veslački 
šampionat, za 'godiinu 1956. O'dr- 
žava u niašo'j zemiljii ipod poikro- 
viteljstvom 'dnjiga Tita, ,pa je itre-- 
balo iraspra.'viti niz problema u 
vezi sa ipriprem,2.ma za šamipio- 
nat. Prvo, niz 'tebralčki-h pita-nja, 
ka.o poipuna potrebnog voznog 
parka, -nabava n-užniih rekvizita, 
raspored 'treninga, uređenj-e 
hangara i -t. -d. i điioigo, odakle 
os.ligur.3iti novčana sredstva za tQ 
potrebe.

Gcid'išniji budžet iznosi preko 
2,000.000 -Din, dio sredlstava bit 
će :n-amir.en uz pomoć narednih 
vlasti i idru'gih organizacij.a, ali 
priličan dio treba smo-ći vlastiitim 
zalaganj-ima, pi-venstveno uz po­

moć članova i pri.j.atelja veslač- 
■kog sporta,. U itoim 'smi'siu odlu­
čeno je, da se ipolkrene ozbiljna 
Eik'ci.ja nai širem uSl.anjivaniju 
Veslači »Krke« vjer'uju -da će 
iprijatelji 'kluba i -veslaiSkoig sipor- 
ta odazvati se 'pozlvu na uićla- 
nj'i'va'nje.

Među ostalim rasjpraviljia.no je i 
o proširenij'U veslačke aiktivno-sti 
■na veći -broj m uške i žsjnske om­
ladine, iposebno n a  c-dlgoj vesilači- 
ca, jer je podvučeno da m-sUu 
'primcrsk'im klubovima, osim  ne- 
'što 'U Z.aidr'U, Oivaj veo-ma zdrav i

'koristan sipcirt nije o-buhvaitio 
ž.i.i'Sku isredlrjj'O'šfco'lsku i radnič- 
-ku omlaidinu. Oidlučeno je dia ©e 
formira že'niskia sekcij-a i ponovo 
aktiviziraju veslačice.

Nadalje je done'se'na Odiliuka', da 
se u okviru prcslavs Naradnog u- 
stanka u našoj Republici uvede 
red'Ovi'l  ̂ 'gc-dilsnja međ'unarcđ.na 
regata pc'd nazivom »Regata U- 
stank-a«.

Na ikn.'ju je iizabrana nova u- 
■prava kluba, na čelu sa drugom 
Baranović IviSo-m, 'dosadašnjim 
prađsj-ednikiom VK »Krkai«.

,Šibenik* se priprema

»40 GODINA NOGOMETA
U Šib e n ik u «

Krajem mjeseca velj'a'če ove 
godine izaći će iz štampe sport- 
fiika knjiga »40 -godina nogo.meta 
u Šibeniku«, kojiu izdiaje nogo­
metni klub »Šibenik«. U toj Imji- 
zi bit će .prikazan čitav razvojni 
put no.gometriog isiporta u našem 
gradu, -a posebno 'desetgodišnji 
poslijeratni period. Knjiiga će 
biti ilu'S'tri;r.a.na s oiko 80 fotegra. 
fij,a i crteža. Svi cni, koj'i -stanu­
ju izvan Šibenika-, a žele nabavi­
ti tu knj'igu, neka se navrij-eme 
obrate -na adresu: No-gomeirji 
klub .»Šibenik«.

PODIŽE SE ZGRADA ZAVODA 
ZA SOCIJALNO OSIGURANJE
U 'Ulici Ive Lole Ribara, po- 

Icraj. željeizinićke etanice, po-dići će 
e -dvokatna zgrada za 'potrebe 

Kotarskog zavo.da za soolj-alno o- 
si'guranje. Radovi -su već započe­
li kopanjem itemsftja. Prethodno 
će biiti (potrebno uklo-niti jednu 
manju stambenu agraidu, koj:a je 
za vrijeme rata ibiiiai oštećena. 
Radove će izivoditi 'građevno po­
duzeće »Izgradnjia.

NASTRADAO LUCKI RADNIK 
Prošlog tjiedna ido-goidila se na 

'gatu »3. novembar« teška nesre­
ća u kojoj je nastradao 35-igO'diš- 
nj'i radnik Paive B-eira'k Matin, 
rodom iz Tijesno.g. Do nesreće je 
ido'šl'o, kađia j-e spomenuti radnik, 
da bi čim prije stigao do broda 
sa kojeg se viži, istovar pšenice, 
htio uslkočiti u j-edan od vagona, 
koji 'SU se nalazili u po,kretu. 
Tom ipriilikom nezgodno je pao- 
tako, da su m-u točkovi prešli 
preko stopaila 'desne n-oge. 
mu je amputirano u šibenskoj 
bo'lnici.

NATJEČAJ ZA ODRŽAVANJE 
UGOSTITELJSKIH PAUŠAL­

NIH RADNJI
Savjet za privredu pri NO-u 

općine Šibenik raspisao j-e nedav­
no niatjeičaij za održavand-s u-go- 
stiteljElkih paušaitnih r-adnji na 
teritoriju grada. Pod 'natj-ećanjem 
j-e obuhvaćeno 10 ugostlteljslkih 
objekata: i to: -gostionice »Dri­
na«, »Veseli radnik«, »Kaizali- 
štu«, »Dinara«, »Sušak«,- '»Lovač­
ki rog«, »Matiji Gupcu«, »Ja­
dran« i »Dolac«, te ičrčme »Do­
broj kapljiici« i »Velebit«.

Momčad »Šibenika« j.a otpočela 
10. o. mij. siai 'Sistematskim tre- 
nlinigom pripremajući se za pred­
stojeći nastavak prvenstva u I. 
zoni. Cijeila momčad je na o-kuipu. 
»Šibenik« nije 'dbbio nikakovih 
princ/ia', dok su gotovo svi klu­
bovi pojačani sa inovopridošlim 
igiračima. »Šibenik« je jedino do­
bio u tome, što je oipi’olbao nekoli- 
■ko mladih igrača, 'koji su u ‘pri­
ličnoj mj-ehi zadov-olj'ili i dostojno 
zjmijen'ili svoje starije drugove. 
Ovi treninzi 'se od-ržavaju na stadi-

PONOVO Ce se  o d ig r a t i 
UTAKMICA

DOŠK — RUDAR 
Upravni odbor spGlitskog noigo- 

metno.g podsaveza donio je odlu- 
'ku da se utakmica za 'grupno .pr­
venstvo SNP-a između dlrnlškO'g 
»Doška« i »Rudara« iz Si-verića 
koja je prošle jieseni odigrana u 
Dmi.šu i završila pobjediom »Ru- 
idara« -sa 2:1, poništi i ujedno o- 
di'gra nova. To je uslijedilo 
zbOig toga, -jer je za momčad 
»Rudara« nastupio igrač Anda- 
baka, koji j.e istovre-meno bio re- 
-gistriran za još ij-edsn klub. Na- 
Iko-n ovo'g susreta tablica I. sku­
pine će. po svoji prilici, 'doživje­
ti izvjesne izmjene. Za sada 'se 
na čelu nalazi -»Rudar« sa 6, 
dok je »DoSk« drugi sa 5 bodo­
va.

onu »R. Končar«. a ne u dvorani 
»Partizana« kako je bilo prsdvi- 
đeno.

■»Šibenik« je za pripreme pred­
vidio nekoliko ikkiibova iz Dalma- 
ci/je. Tako -je sa »Haljdiulkom« 
perfe-ktuirao dvij-e utaikmice i to 
12. II. u Šibeniku i 18. II. u Spli­
tu. U toku su pregovori sa 
»Slogom« u Zadru i Siben-i'ku, te 
vjerojiaitino sa -»Valom« iz D. Ka­
štela u Šibeniku.

Treneru Jozi Crno-gaći stavlje­
ni su ovi .igr-ači na Taapoilaganj.e:: 
Vratari: Bašić i Aras, 'braniči: 
Batinica, Jelenković i Erak, hal­
fovi: Iiljadica, Živković, Blaže- 
vić i Tamlbaiča, navalni -redi: 
Zorić, Đurić, Bego, Stošić, Ted- 
ling, Skiugor, Supe, Marenci i 
Priganović II. Ovdj'e izostaje Pe- 
rafc, koji .je prestao sa treningom 
iz nepoznatih razloga. Vjerujemo 
da će se iz o-vih iigrača .-moči sa- 
'.staviti jedina poM'dina momčad u 
borbi za što b'oHjli'nplasraan u 'Pro­
ljetnom dijelu prvenstva.

Mo,mčad 'Pođmlatlkai. '»Šibenika« 
je također o-lpoičela sa trenin­
gom, te je već u prvoj uta-kmlci 
savlaidala prvaka Radničkih 
sportskih igara »Izgradnju« sa 
11:1. U 'Sklopu priprema -prve 
momčadi i podto'la'tak »Šibenika« 
predviđa nekofliko utakmica sa 
jačim klulboivima i to sa split­
skim »Haj'dukom«. S. Mileta

Da li Je ankeliranje dalo 
najboljeg sportaša u 1955.

PravUno je -da se ocjenjuij'u go­
dišnja luispijesi i u sportu, te 'da 
se naijlbO'lj'i pohvale i nagra-de. U 
tom smislu anketiranjem su iza­
brani najbolji sportaši u zemlji, 
u Dalmaicij'i, pa i. u  našem gra- 
d.u.

Ovima ij'3 dato i javno prizna­
nje — neika im služi za čast.

Ali, da li je anketiranjem uvi- 
ijek mOiguće obj-ektivno ocijeniti 
vrijednost i sportski značaj, to je 
pitanje za sebe.

U općejU'goislavensko’j anketi — 
Vu'kas i .MtlutiinOiVi'ć — su naj­
bolji sportaši, -na dalmatinskom 
Vuikas, a u lokalnom anlketiranju 
preko »Šibenskog lieta« naš Ted- 
ling. Svi nogo-metaši. Proiz'lazi da 
vrhunske sportaše regrutira 'sa­
mo nogom-et.

A gdje su ostali?
Ne ulazeći u analizu j.U'gosila- 

vensikc'g ili dahnatimslkog anketi- 
ranjia — samo par- riječi o na- 
išem Ic'ka'lnom.

NeS'Umlj'Lvo, ipreamućatvo ima 
nogomet, je r  on je  najipopulamd- 
'j'a gi'ana 'fiiponta i u  -našsm gra- 
‘du, a po icipćem m'išlj'enju, anke­
tiran je je  'dalo 'naijlboiljeg nogo- 
mebaša, -ali, da 'li i  najboljeg 
siportaša?

Ocjenjuj'U'ći postignute uspjehe 
i rezulta-te u domovini i u  među­
narodnom  'spairtškom svijetu, čet­
vorica iz »Kitkinoig« četverca bez 
korm ilara, ‘po nekim  m išljenjima, 
ipak  im aju iprednoist.

Višegodišnji su prvaci države, 
na međunarO'dinim natjecanjima 
uvijieik medu 'najlboljdma. Nn 
■evropskom šampioinatu na dvije 
prve ellminatorne trke drugi, u 
trećoj iprvi. a u finalnim natje- 
oajiima četvrti u Evrotpi, ostavivši 
za sobom najeminentndo'e ves-lač- 
ke nacije.

Osta'je da se upitamo, da l i  je 
anketiranje -dalo pravilnu ocje­
nu — najboljeg ili najibojjih.

P.

NATJECANJE IZMEĐU PRED­
STAVNIKA u č it e l js k e  Šk o ­

l e  SPLITA I ŠIBENIKA
■Nedavno su đaci učiteljske ško­

le u Šibeniku- ;primili u igodte 'dm- 
igove iz Splita! sa 'kojima su Oidr- 
žaii susr-ete u odbojci, košarci i 
šaih'U.

U odbojci je muška ekipa Spli­
ćana 'bila tehnički ibolja i zaslu­
ženo je pobijedila idomaće sa re­
zultatom 3:1. I ž^sfca ekipa go- 
'Stiju iznijela je pobjedu nad do­
maćima sa 2:0.

U košarci je prikazana' veoma 
'borbena i kiiteresantna igra. Po­
bjedu su iznijeli 'domaići sa re-' 
zultatom 32:30 (14:16). Za poibjiađ- 
ni'ke je najviše -koševa .postigao' 
Bašić (14), a za poražene Rapo 
i(13). Susret je ivnlo ddbro i autori­
tativno voidio Neđo Funduk prof.i

U đačkom 'domu održan je ša­
hovski su'sret na pet ploča, koji 
j-e završio pO;bjedom 'domaće eki­
pe za 4:1. Rezultaiti su: Dokić 
Ceko 0:1, So-ldić — Mijič 1:0, Tri- 
funović — Hajdić '1:0, Lalić 
Rapo 1:0, Vujatović — Delaš 1:0 
Tako su domaćfi isa dvjema zad­
njim pobjedaima izrav-nali konač­
ni rezultat na 2:2.

Uzv.ratni susret održat će se 
Splitu 25. ožujka. A. Benetf.

SAOBRAĆAJNA NEZGODA 
Na ce'sti Dimiš — Sibeni'k, do­

šlo 'je neđifvno u blizini Drniša 
'do saoibi-aćajne nezgode, kojiom 
prilikom ij'o 'kamion, vlasništvo 
ugosititeljsikog ipo-duzeća 'iz Dr­
vara, udario o zaštitni zl'd. Pri 
udairu prednj-a strana kamiona 
teško je oštećena, a šteta se cilj'eni 
na 150.000 Din. Nitko od lica nije 
povriijeđcn. Organi vla'sti .vode 
Izviđa o uzrocima ove laaobra- 
ćajne nezgode.

OGLAŠUJTE U 
„ŠIBENSKOM LISTU"

» Š i b e n s k i L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni j odgovorni urednik 
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Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna bank& 
Šibenik broj 531-T-292
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu* 

godinu 480 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik
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